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I. INDLEDNING 

Blandt de mange skadelige insektarter som ernærer sig på 
europæisk lærk indtager lærkethripsen, Taeniothrips laricivorus 
Krat. en fremtrædende plads. 

Nærværende arbejde, udført i årene 1961—63 som hoved
opgave til erhvervelse af den jordbrugsvidenskabelige licentiat
grad, er et forsøg på at opgøre lærkethripsens status i Danmark, 
et grænseområde for insektets udbredelse. 

Talrige forstmænd og videnskabsmænd har på forskellig vis 
været mig behjælpelig, og deres indsats har været af stor betyd
ning for undersøgelsens forløb. En særlig tak skal rettes til stats
skovriderne P. Allerup, H. Barner, Just Holten f, og /. T. Jeines 
af hvilke især sidstnævnte har stået mig bi på mange måder. 
Professor, dr. phil. Math. Thomsen, lektor Broder Bejer-Petersen 
og docent, dr. phil. Niels Haarløv (alle fra Zoologisk Laborato
rium, Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole) samt forstkandi
dat Axel Martin Jensen har stået mig bi med gode råd og støtte 
under undersøgelsens forløb. 

Fig. 1 og 13 skyldes læge Lars Jacobsen, fig. 2, 3 og 4 min 
kone Asta Zethner-Møller. 

Statens teknisk-videnskabelige Fond, Statens almindelige Vi-
denskabsfond samt Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskoles Skov
brugsfond har støttet arbejdet økonomisk. 

F ra Gribskovlejren blev der i sommeren 1962 stillet medhjælp 
til rådighed. 

II. SKADEBILLEDE 

Et sundt eksemplar af Larix decidua Mill, (europæisk lærk) 
er i sine yngre år karakteriseret ved en kraftig vækst. Topskud
det lægger hvert år et anseeligt stykke til træets højde, ofte op 
mod 1 m. De bedste træer har en ret stamme og en slank kegle
formet krone. 

Siden 1914 har man haft kendskab til europæisk lærk af et 
ganske andet udseende. Den fine kegleform er aldeles forsvundet, 

Det forst l ige Forsøgsvæsen. XXX. H. 2. 15. decbr . 1966. 1 
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F i g . 1. Et buskformet ca. lo år gammelt eksemplar af europæisk lærk, 
misdannet af lærkethrips. Tumlingevang, Esrum skovdistrikt. Novem

ber 1963. 
Fig. 1. A shrubby ab. 15 years old specimen of Larix decidua de
formed by Taeniothrips laricivorus. Tumlingevang, Esrum district. 

November 1963. 
Foto. Lars Jacobsen. 

og kronen antager et udpræget „busket" udseende (fig. 1). Det 
er tydeligt at se, at aksen er brudt, og at sideskud er gået i vejret 
på „bajonetagtig" vis og har søgt at indtage topskuddets plads. 
Kronen eller større dele heraf dræbes ikke som det er tilfæl
det ved angreb af lærkekræftsvampen (Dasyscypha willkommii 
(Hart.) Rehm.). 

Træer af et sådant udseende er første gang beskrevet udfør
ligt i litteraturen af Wegscheider (1926) fra Vestbøhmen. I mid
ten af 1930erne beskæftigede man sig i Czekoslovakiet særdeles 
meget med de misdannede lærk, som da åbenbart var blevet hyp
pigere. De praktiske skovbrugere kaldte sygdommen „Lärchen-
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wipfelkrankheit" (Rasek 1936). Fra disse år foreligger der ud
førlige beskrivelser af skadebilledet (Farsky, Rasek, Kalandra, 
Råzicka). Den udførligste beskrivelse skyldes Kratochvil & Far
sky (1942). 

Efterfølgende beskrivelse af skadebilledet støtter sig udeluk
kende på egne iagttagelser, som i alt væsentligt stemmer overens 
med ovennævnte beskrivelse af Kratochvil & Farsky. 

1. NÅLE. 

Nålene på de øverste årsskud er meget karakteristiske, særlig 
i sensommeren (fig. 2) . Medens en normal lærkenål på lang
skuddet er 3—6 cm lang og temmelig ret, er mange af nålene på 
den misdannede top væsentlig kortere, klæbrige og ganske krum
me. Nålespidsen er i reglen bøjet bagud bort fra skudaksen. Nogle 
nåle antager en form, som kan minde om en ildrager („Feuer
hakennadeln" efter Prell 1942). Nålene ligner slet ikke nåle, som 
er besugede af Chermes-arter; sådanne er tydeligt „knækkede" 
med lyse zoner omkring „knækket". 

F i g . 2. Langskud af europæisk lærk mis
dannet af lærkethrips. Nålekrumninger og 

tværsprækker på skudakse. 
F i g. 2. Long shoot of Larix decidua de
formed by Taeniothrips laricivorus. Mis
shaped needles and fissures on shoot axis. 
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Nålekrumninger kunne i 1961—63 iagttages i slutningen af 
juni , dog næsten udelukkende på topskud. I slutningen af juli 
og begyndelsen af august blev nålekrumningerne mere udprægede 
og kunne da iagttages på mange skud i den øverste del af lærke
kronerne. 

Sunde nåle af europæisk lærk er glansfulde og grønne, måske 
nærmest lidt over i det gulgrønne. Krummede nåle er derimod 
ofte matte og smudsigt grå. Stærkt krummede nåle brunfarves 
og tørrer ind i løbet af august-september. Undertiden kan sådanne 
nåle være meget mørke, næsten sorte. Denne meget tidlige brun
eller mørkfarvning skyldes ifølge Nolte (1951a: 135) hoved
sagelig svampe. 

En stor del af nålene kan falde af lang tid før normalt, men 
samtidig er det karakteristisk for et angrebet træ, at en del af 
nålene på den alleryderste del af skuddet meget ofte bliver sid
dende på skuddet hele vinteren. 

På grund af det tidligere nåletab og de væsentlig kortere nåle 
på langskuddene er et angrebet træ hen på sommeren betydeligt 
stærkere benålet på fjorgamle og ældre skud end på årsskuddene. 
Dette skyldes, at kortskuddenes nåle er normalt udviklede og 
først falder af sent på efteråret. Et sådant t ræ ser på afstand ud 
som om det var bygget op af en indre mørk kerne (kortskud) 
med en „glorie" af tyndt benålede langskud om toppen. 

2 . ÅRSSKUDAKSE. 

Langskudakserne er ligeledes forskellige fra normale (fig. 2) . 
På den yderste del af aksen kan man fra slutningen af juli iagt
tage indtil 1 mm store tværgående sprækker („Querrissen"), fra 
hvilke der ligesom fra nålene udskilles saft og harpiks. (Dette 
kan undertiden allerede iagttages i juni måned, og da fortrinsvis 
på topskuddet). Tager man omkring et sådant skud med hånden, 
vil skuddet føles klæbrigt. Harpiksen størkner snart til hvide 
klumper og flager på aksen. I talrige tilfælde er tværsprækkernes 
antal så stort, at de danner et mørkt bælte på den yderste del af 
topskuddet, som da er blødt og bøjeligt mod normalt hårdt og 
elastisk at føle på. Det mørktfarvede bælte er undertiden kraftigt 
bugtet og adskiller sig klart fra den sunde del af skuddet. 

Spidsen af topskud (mindre hyppigt også sideskud) er ofte 
så tæt besat med tværsprækker, at endeknoppen er død. En 
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tør, undertiden nedadbøjet skudspids danner i så fald skuddets 
afslutning. Skadebilledet fik af Kratochvil & Farsky navnet 
„Das Absterben der diesjährigen terminalen Lärchentriebe". 
Prell (1942) kaldte sygdomsbilledet „Lärchenwipfelsterben", og 
Vietinghoff-Riesch bruger i 1953 den mere farverige beskrivelse 
„Schwarze Fahnen über Lärchenkulturen". Ligesom hos nålene 
sker der nemlig en farveændring af skuddene fra den lyse gul
grønne farve over grålig til brun og sluttelig sort. Den tørre skud
spids er altid meget mørk. Når skuddet er forveddet, er kon
trasten mellem den mørke zone og den for europæisk lærk karak
teristiske gullige skudfarve meget iøjnefaldende. 

Er endeknoppen kun visnet ned et enkelt år, bliver træets 
form sjældent ændret væsentligt. Et af de øverste sideskud på 
det dræbte topskud vil da som regel tage føringen allerede året 
efter topknoppens død. Er derimod endeknopperne visnet gen
tagne år i træk, vil aksen naturligvis brydes. Særlig grelt kan 
resultatet blive, hvis også en stor del af de øverste sideskud er 
dræbt i spidsen. De nye sideskud vil da udvikle sig temmelig 
uhæmmet, og der vil ikke dannes noget egentlig ledende skud. 
Kronen vil derfor antage den i indledningen til dette afsnit om
talte „buskede" form. Undertiden er den øverste del af kronen 
udviklet på heksekosteagtig vis. 

III. HISTORISK REDEGØRELSE FOR ÅRSAGSSAMMEN
HÆNGEN 

Da europæisk lærk spiller en ret stor rolle i Czekoslovakiets 
skovbrug, blev der i 1930erne gjort et betydeligt arbejde for at 
udrede årsagerne til misdannelserne. Medens alle forskere var 
enige om, at skaderne var særdeles alvorlige for lærkedyrkningen, 
var der stor uenighed om årsagen. Efterfølgende redegørelse er 
refereret fra Kratochvil & Farsky (1942: 178 f.). 

Man havde tidligt opmærksomheden rettet mod svampe, som 
fandtes på de ødelagte skud og nåle. Ruzicka (1938) hævdede 
således efter at have undersøgt et stort antal svampe, at sygdom
men fremkaldtes af svampen Botrytis douglasii.1) 

Farsky diskuterede (1936), hvorvidt skadebilledet fremkald-

1) Denne svamp og talrige andre antages nu at være af sekundær 
V • natur. Dette udelukker imidlertid ikke, at en eller flere arter kan være 

skadelige for træet (Nolte 1951 a: 138). 
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tes af en virusart, men han arbejdede ikke eksperimentelt med 
spørgsmålet. 

Rasek (1936) kom til det resultat, at sygdomsbilledet måtte 
skyldes sammenspil af flere ugunstige faktorer. 

Endelig var leddyr på tale som mulige skadevoldere. Weg-
scheider nævnte allerede i 1926 spindemider (Tetranychidae) som 
mulig årsag. Dette fandt Farsky (1936—38) usandsynligt bl .a . 
på grund af angrebenes store udbredelse i bevoksningerne. Et par 
forskere (Rasek og Pfeffer) fremsatte den hypotese, at bladlus 
(Chermesinae, Lachninae) kunne være årsagen. Dette blev til
bagevist af Kratochvil (1942), som fremhævede, at Chermesinae 
på lærk udelukkende suger på nåle, og Lachninae udelukkende 
på skudakser (bark) , medens skadebilledet viser sugninger af 
begge typer. 

En mængde små, gule larver taget på lærk af Rüzicka og sendt 
til Farsky viste sig at være Thysanoptera-larver, og Farsky frem
satte derfor den formodning (1937), at sugning af thrips kunne 
være den egentlige årsag til lærkens sygdom. Dette blev endeligt 
bevist gennem de meget grundige undersøgelser af Kratochvil & 
Farsky i 1942, hvor den implicerede thripsart beskrives som en 
for faunaen ny art — Taeniothrips laricivorus Kratochvil & Far
sky 1942. (Navnet betyder „den lærkeædende Taeniothrips".) 
Dyret kaldes i tysksproget litteratur Lårchenblasenfuss og har 
på dansk fået navnet Lærkethripsen (Beier Petersen 1953). 

Samme år, men lidt senere, kom Prell i Tyskland efter under
søgelser i grænseegnene mod Czekoslovakiet til samme resultat 
vedrørende lærkemisdannelsernes årsag. 

Efter 1942 er angreb af Taeniothrips laricivorus beskrevet fra 
en række europæiske lande, og adskillige forskere har beskæf
tiget sig med dyret og dets skadelige virksomhed. Dyret betragtes 
i Mellemeuropa som europæisk lærks alvorligste skadedyr. De 
mest betydningsfulde arbejder er kommet fra Tyskland. 

Nolte (1951, 1953) har overvejende beskæftiget sig med mor
fologi og biologi, Ewald & Burst (1959) udelukkende med bio
logiske forhold. Klee's arbejde (1958) er mest morfologisk og 
anatomisk. Vité's talrige arbejder er de mest omfattende (1952— 
61). Han har navnlig beskæftiget sig med biologien (bl. a. popu
lationsundersøgelse og overvintringsspørgsmålet), udbredelsen og 
bekæmpelsen af dyret. Vietinghoff-Riesch har bl. a. øget vort 
kendskab til dyrets vestlige udbredelse (1953, 1957). 
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Herudover er dyret og dets skade beskrevet fra Schweiz (Na
geli 1944), hvor man også i de senere år har arbejdet med bekæm
pelse (Martignoni & Zemp 1956, Zemp 1962). Fra Polen er an
greb kendt fra 1948 (Kapuscinski) (cit. eft. Vité 1953 a ) , og fra 
Østrig foreligger en redegørelse af Sinreich (1954). Dyret og dets 
skade er første gang omtalt i dansk litteratur af Beier Petersen 
(1953), og en foreløbig redegørelse for udbredelsen i Danmark er 
givet af Zethner-Møller (1963). 

IV. THRIPS SOM SKADEDYR PÅ SKOVTRÆER 

Lærkethripsen tilhører insektordenen Thysanoptera eller Phy-
sopoda (Hemimetabola), hvis medlemmer på dansk videnskabe
ligt sprog kaldes frynsevinger eller blærefødder, navne som er 
direkte oversættelser fra de nævnte latinske navne. I nyere tid 
har navnet thrips vundet international udbredelse og anvendes 
stadig hyppigere. 

I folkemunde bruges ifølge Maltbæk (1932: 43) en række 
andre navne om thrips (bl. a. gnavpander, kolerafluer, torden
fluer og knoldsokker). 

Medens mange arter af thrips er kendt som alvorlige skadedyr 
i landbrug, havebrug, gartneri og på stueplanter, har kun få arter 
hidtil vist sig at være af betydning for skovbruget, i al fald når 
det drejer sig om Europa. Udover Taeniothrips laricivorus, som 
var den først opdagede og som er den hidtil skadeligste thripsart, 
vi har kendskab til i skovbruget, er to andre arter beskrevet som 
skadedyr, nemlig Liothrips hradencensis Uz. og Taeniothrips 
pini Uz. 

L. hradencensis, som bl. a. suger på nåle og skud af yngre 
ædelgraner, så disse visner fra toppen (Gauss 1957), er i Dan
mark kun fundet i nordsjællandske skove (Maltbæk 1932: 108). 
Skadebilledet er mig bekendt ikke iagttaget her. 

Schneider beskriver i 1961 misdannelser af årsskud hos sitka-
gran fremkaldt af T. pini. Sådanne misdannelser synes ikke at 
være iagttaget i Danmark, men dyret er ifølge Maltbæk (s. 72) 
almindeligt og udbredt på rødgran og hvidgran, omend det ikke 
er talrigt. Formodentlig findes T. pini også på sitkagran her i 
landet. 

Det forekommer mig sandsynligt, at man ved nærmere under
søgelse af danske skovtræer kan finde flere tilfælde af skader 
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fremkaldt af thrips, omend næppe af så stor forstlig betydning 
som på europæisk lærk. — Jeg har på topskud af rødgran og 
douglasgran iagttaget lignende tværsprækker som på europæisk 
lærk, dog sjældent i samme store antal som på denne og kun i 
et enkelt tilfælde med topknoppens død til følge (rødgran). For 
rødgranens vedkommende blev i et par tilfælde iagttaget og ind
samlet thripshunner fra topskud. Dyrene bestemtes til Taenio-
thrips laricivorus. 

Mange af kulturplanternes skadelige thripsarter forvolder 
ikke blot skade ved deres sugning. Ofte består den skadeligste 
virkning i, at thripsene overfører svampe-, bakterie- og mest 
almindeligt, virussygdomme. Czekiske forskere skal i allernyeste 
tid have påvist, at lærkethripsen ikke overfører virussygdomme 
(Blattny & Safr 1962). (Cit. eft. Forestry Abstracts kartotek. 
Commonw. Agricult. Bur. Farnham Royal, England). Hvorvidt 
andre sygdomme overføres med denne thrips-art vides ikke. 

V. LÆRKETHRIPSENS MORFOLOGI 

Imagines, æg og larver er nøje beskrevet af Kratochvil & Far
sky (1942), Nolte (1951 a) og Vité (1952—56). Idet der henvises 
til disse arbejder, hvori der findes udmærkede illustrationer, skal 
beskrivelsen af udviklingsstadierne gøres meget kort her. 

Imagines. Som alle vore andre thripsarter er lærkethripsen et 
lille, fladt dyr forsynet med 2 par smalle vinger med frynser 
langs kanten. De 3 par ben ender i en udspilelig blære. Hunnen 
er gråbrun til sortbrun, 1.1—1.2 mm lang (fig. 3). Hannen er 
orangegul, ca. 0.8 mm lang. Munddelene er stikkende-sugende, 
og næringen optages fra celler der ligger i ca. 0.03 mm's dybde i 
epidermis. Munddelene og næringsoptagelsen er beskrevet i en
keltheder af Klee (1958). 

Hos hunnen findes der på bagkanten af 8. bagkropleds ryg
plade (tergit) en ubrudt kitinkam. Hos Taeniothrips pini er kitin-
kammen derimod smalt gennembrudt i midten. Denne karakter 
er den eneste morfologiske, som adskiller de to arter. Enkelte 
forskere opfatter de to arter som to biologiske racer af samme 
art (bl. a. Klee). Dette bestyrkes af, at man både i Schweiz, Tysk
land og i Danmark har fundet hunner som indtager en mellem
stilling mellem laricivorus og pini. De danske eksemplarer er 
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F i g . 3. Taeniothrips lari-
civorus Krat. Imago. Hun. 
Længde 1.1 mm. Detailteg
ning viser kitinkammen på 

8. bagkropleds tergit. 
F i g. 3. Adult female of 
Taeniothrips laricivorus 
Krat. Length 1.1 mm. The 
chitin comb of 8th abdom
inal tergite is shown in de

tails. 

taget på rødgran, medens der på lærk kun fandtes eksemplarer 
svarende til beskrivelse af T. laricivorus. 

Æggene er nærmest bønneformede, ca. 0.3 mm lange og 0.15 mm 
brede på det bredeste sted. De er hvidlige-gullige og lægges i en 
spalte i nålen. 

Larverne. Der findes 4 larvestadier. 1. stadium er ca. % mm, 
hvidligt af farve, de tre andre ca. 1.1 mm, gullige-orangegule. 
3. og 4. stadium er forsynet med 2 par frie vingeanlæg. 

F i g . 4. Taeniothrips laricivorus. Larve af 2. sta
dium. Længde 1.0 mm. 

F i g. 4. Second instar larva of Taeniothrips larici
vorus. Length 1.0 mm. 
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1. og 2. stadium (fig. 4) tager næring til sig og løber omkring. 
3. og 4. stadium suger ikke og bevæger sig kun lidt eller slet ikke 
og kaldes ofte henholdsvis forpuppe og puppe eller sjældnere 
pronymfe og nymfe. Disse navne er imidlertid uheldige, og for
fatteren foreslår i stedet at kalde larver af 3. og 4. stadium hvile
larver. 

VI. OVERVINTRING 

Som mange andre insekter under vore himmelstrøg har lærke-
thripsen en passiv periode om vinteren. Da lærketræet som be
kendt taber nålene om efteråret, er thripsen tvunget til at forlade 
årsskuddene, som uden nåle ikke frembyder gode dæknings-
muligheder. Spørgsmålet om overvintringssted har i tidens løb 
været genstand for megen omtale, og talrige muligheder er blevet 
undersøgt. 

1. UDENLANDSKE UNDERSØGELSER. 

Kratochvil & Farsky (1942: 214) formodede, at dyrene over
vintrer i bark på lærk, i nålelaget under lærk samt på tørre lærke
kviste, især sådanne som er bevokset med lav og mos. 

Medens Nägeli (1944: 177) var af samme opfattelse, søgte 
Nolte (1953 a: 133) forgæves efter thripsene på de nævnte steder. 
Han formodede derfor, at lærkethripsen måtte søge sit vinter
kvarter andre steder end på og under lærk, men kunne ikke sige 
hvor. 

Vité (1953 a: 7) fandt, at unge lærkethripshunner i juli
august begyndte at forlade lærkene, og at mange søgte over på 
rødgrantopskud med kraftigt udviklede knopper dækkede af 
særlig brede, bladformede nåle. En indgående undersøgelse af rød
grangrene og -skud viste, at thripsene foretrak ganske bestemte 
dele af skuddene som opholdssted om vinteren (1956: 418 ff .) : 

1) Mellem knopskællene på endestillede knopper, som er 
dækkede af kraftigt udviklede nåle. (Især på yngre gra
ner) . 

2) Under forrige års knopskæl. (Især på ældre graner samt 
yngre graner med svag skududvikling). 

3) I dybe ridser på skudaksen. (Sjældnere). 
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Topskudknopperne hos yngre graner havde den største popu
lationstæthed, og enkeltvis indblandede graner var langt fore
t rukne fremfor gruppevis indblandede. I en 5 ha stor yngre rød
grankultur, som omgav en 0.06 ha stor gruppe ren lærk, fandtes 
det altovervejende antal overvintrende thripshunner i et 1—5 in 
bredt bælte omkring lærkene. 

Både Vité og senere forfattere (Klee 1958, Martignoni & Zemp 
1956, Maksymov 1965) har undersøgt andre overvintringsmulig
heder: Skud, bark og affaldslag fra bevoksninger af lærk og 
mange andre træarter. Maksymov fandt, som den eneste, over
vintrende lærkethrips andre steder end på gran, nemlig under 
knopskæl på Pseudotsuga og Pinus strobus samt sjældnere mel
lem nålebasis og skudakse af Cedrus deodara i den sydlige del 
af Schweiz. 

På lokaliteter hvor der findes gran indblandet med eller i 
nærheden af lærk mener Vité, at gran (rødgran eller sitkagran) 
er det foretrukne overvintringssted, medens både Klee og Mar
tignoni & Zemp er overbeviste om, at granen ikke kan være det 
eneste overvintringssted på sådanne lokaliteter. 

2. EGNE UNDERSØGELSER. 

Da de ovenfor nævnte undersøgelser af andre overvintrings
muligheder end Pj'cea-arter forekom mig at være utilstrækkelige, 
undersøgte jeg lærkebark og affaldslaget under lærk på en lidt 
mere systematisk måde. 

A. Barkprøver fra lærk. 

I en ren bevoksning af Larix decidua (Nejede Vesterskov, Må-
rum skovdistrikt afd. 346) indsamledes d. 10. april 1963 37 bark
prøver (10X10 cm) fra de nederste 2 m af stammen på 37 lærke
træer. De nærmeste rødgraner fandtes ca. 100 m syd for lærke
bevoksningen, og prøverne blev taget i den nordlige del af bevoks
ningen, længst væk fra rødgranen. I laboratoriet findeltes prø
verne, hvorefter barken blev rystet gennem en almindelig hus-
holdningssi (hulstørrelse 1.5 mm) ned på et stykke hvidt papir. 
Ved denne metode skulle man ifølge Lewis & Navas (1962: 301) 
få ca. 80 % af tilstedeværende thrips rystet ud. Af 380 undersøgte 
thrips fandtes hovedparten at tilhøre gruppen Terebrantia, men 
ingen tilhørte arten Taeniothrips laricivorus. 
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B. Prøver fra affaldslaget under lærk. 

21. april 1963, inden lærkens udspring, og inden lærkethripsen 
havde forladt rødgran, indsamledes fra samme bevoksning 32 
prøver af affaldslaget (30X30X10 cm), 16 fra den nordlige og 
16 fra den sydlige del. Alle prøver udtoges ved stærkt angrebne 
lærketræer i en afstand af mellem 0 og 1.5 m fra stammen, een 
prøve ved hvert træ. Efter transport i plastikposer blev prøverne 
anbragt i tætlukkede trækasser, helt mørke på nær t re huller, i 
hvilke var anbragt lukkede glasrør, et indeholdende glycerin. Det 
var tanken at evt. thrips skulle søge ud mod lyset og fanges i 
glasrørene. Ved røgtning af glassene d. 9. maj, 22. maj og 15. juni 
fandtes ingen lærkethrips i rørene, og iøvrigt kun meget få eksem
plarer af andre thrips. 

C. Andet materiale fra lærk. 

Lærkekogler og lav på stammer af europæisk lærk er for
gæves blevet undersøgt for overvintrende lærkethrips (bl. a. på 
Esrum skovdistrikt afd. 222). 

D. Materiale fra andre træarter. 

Der blev ikke fundet lærkethrips i fear/cprøver af rødgran, 
douglasgran og skovfyr, alle i umiddelbar nærhed af angrebne 
lærk. Antallet af prøver var dog ikke stort. 

50 undersøgte skud af Abies grandis (Nejede Vesterskov, afd. 
346) samt 20 undersøgte skud af henholdsvis douglasgran (Tok-
kekøb Hegn, afd. 119) og nordmannsgran (Ganløse Ore, afd. 173) 
indeholdt i marts 1962 ingen lærkethrips. Begge bevoksninger 
stod i umiddelbar nærhed af angrebet lærk. På .rødgranskud er 
der derimod i mange tilfælde og på mange lokaliteter (bl. a. 
Esrum skovd., afd. 222, Nejede Vesterskov, Ganløse Ore, Peters
gård) fundet overvintrende lærkethrips, hyppigt i stort tal. Dy
rene blev fundet de samme steder som angivet af Vité (se oven
for). 

E. Overvintringsforholdene forsøgt belyst ved analyser af udbre
delsen af angreb i lærkebevoksninger. 

Spørgsmålet om lærkethripsens overvintringsforhold blev 
yderligere undersøgt ved analyser af angrebsintensiteten på lærk 
i forskellig afstand fra rødgran. Resultaterne, som er publiceret 
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i detailler andetsteds (Zethner-Møller 1965), skal kort refereres 
her: 

Der blev påvist to forskellige typer af angreb i lærkebevoks
ninger. 

1 ) 1 tilfælde, hvor en lærkebevoksning grænser op til en rødgran
bevoksning kan man i de fleste år finde hovedparten af de an
grebne træer i et relativt smalt bælte langs denne grænse. I en
kelte år er angrebene imidlertid fordelt over hele bevoksningen. 

2) I tilfælde, hvor afstanden mellem lærkebevoksningen og rød
granbevoksningen er stor (ca. 100 m) synes angrebene at være 
udbredte over hele bevoksningen. 

Disse resultater, kombineret med vor viden om lærkethripsens 
overvintringsmetoder, førte til følgende konklusion (gældende 
for et område med Larix, Picea og Abies som eneste nåletræer): 
Lærkethripsen synes i de fleste år at overvintre i rødgranbevoks
ninger på lokaliteter, hvor lærk grænser direkte op til gran eller 
er indblandet med gran. I tilfælde hvor lærk står i betydelig 
afstand fra gran er overvintringsforholdene endnu ikke tilstræk
keligt belyst. 

VII. UDVIKLING I SOMMERHALVÅRET 

Som nævnt side 6 foreligger der flere undersøgelser over lær
kethripsens udvikling i sommerhalvåret. De vigtigste er: Krato-
chvil & Farsky (1942), Nolte (1951a) samt Vité (1952—56). 

Den efterfølgende udredning er baseret på egne undersøgelser 
og iagttagelser, foretaget i perioden 1961—63, med hovedvægten 
lagt på 1962. Undersøgelserne er udført i Nordsjælland, dels på 
Fa rum statsskovdistrikt, afd. 284 (Ravnsholt Skov 1961), dels 
på Esrum statsskovdistrikt, afd. 222 (Tumlingevang 1962—63). 

1. UNDERSØGELSE AF UDVIKLINGEN PÅ LÆRK. 

Formålet med denne del af undersøgelserne var dels at søge 
at klarlægge dyrets generationsforløb i Danmark, dels at gøre 
iagttagelser over enkelte udviklingsstadiers forhold. 

A. Metode. 

Da topskud er medium for et væsentlig større antal thrips 
end de øvrige skud i den øverste del af lærkekronen, var det fri-

Det forstl ige Forsøgsvæsen. XXX. H. 2. 15. deebr . 1966. 2 
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stende at indsamle topskud. Dette kunne af naturlige grunde 
ikke lade sig gøre, da antallet af ødelagte træer ville blive ret 
stort. Da de øverste sideskud (topsideskud) viste sig at være 
meget vanskelige at klippe ned, idet de ofte blev hængende i kro
nen, valgtes skud fra øverste og næstøverste grenkrans som prøve-
tagningsobjekt. Sådanne skud faldt ret let til jorden, og 20 skud 
skulle efter Vité's oplysninger (1956, fig. 7) give et tilstrækkeligt 
antal thrips til at belyse generationsforløbet. Jeg forsøgte i begyn
delsen af 1961 at nøjes med 10 prøveskud pr. indsamlingsdag, 
hvilket viste sig at være for få. 15 prøveskud (1961) og 25 prøve
skud (1962—63) viste sig at være passende, vel at mærke når 
skuddene blev taget på træer, som stod umiddelbart op ad rød
graner. Der indsamledes skud fra særligt udvalgte prøvetræer 
ca. 1 gang ugentlig fra april til september, herefter mere uregel
mæssigt. Skuddene blev klippet af med grensaks (fabrikat: Helios 
Duplex) anbragt på en 4—6 m lang stang. Efter nedklipningen 
anbragtes skuddene i reagensglas, som efter hjemkomst til labo
ratoriet blev fyldt op med 70 % ethylalkohol. 

Den videre undersøgelse foregik således: Efter ca. 1 minuts 
kraftig rystning af skuddet (med alkohol) i et syltetøjsglas, blev 
væsken hældt ud på filtrerpapir i bunden af en Büchnertragt 
(diameter 6 cm). Rystningen gentoges en gang. Ved hjælp af en 
vandsugepumpe blev væsken suget gennem filtrerpapiret, som 
derefter undersøgtes for thrips. Dyrene blev talt op og grupperet 
til hunner, hanner, larver I og II. (Larver III og IV var uhyre 
sjældne i prøverne). Det samlede antal dyr fra hvert skud blev 
indført i et skema sammen med oplysning om skudlængde, evt. 
nålekrumninger samt tværspalter på skudaksen. Den anvendte 
tid pr. 25 prøveskud var ialt ca. 9 timer (indsamling 2—3 timer, 
rystning i alkohol, filtrering og mikroskopering 5—6 timer). 

Fejlmuligheder. Kraftige ketchninger af siddende skud viste, 
at thripsimagines ikke let lader sig ryste af. Ved prøvetagning 
med grensaks var der aldrig tale om at udsætte dyrene for nær 
så kraftige rystelser som ved ketchninger, hvorfor man har lov 
at formode at kun enkelte dyr er gået tabt ved prøvetagningen. 

Kontrolundersøgelser af skud efter 2 rystninger i alkohol 
viste, at så godt som alle thrips var rystet af. 

Kontrolfiltrering af een gang filtreret alkohol viste, at kun 
ganske få thrips var undsluppet filtret i Büchnertragten. 

Ved at medregne alle thripslarver i optællingerne af T. lari-
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F i g . 5. Del af Ravnsholt Skov, Farum skovdistrikt, visende beliggen
heden af den undersøgte bevoksning af europæisk lærk i afd. 284 (skra
verede del). Tallene i parentes angiver omtrentlige bevoksningsaldre. 
F i g. 5. Part of Ravnsholt forest, Farum district, showing the stand 
of Larix decidua investigated in comp. 284 (the hatchet part). The 

figures in brackets indicate ages of stands. 

civorus er der indført en fejl, idet også larver af andre thrips-
arter er medtaget. Stikprøvebestemmelser af larverne samt uden
landske erfaringer (Kratochvil & Farsky (1942)) giver grund til 
at formode at denne fejl er af ringe betydning. 

Fejlkilderne ved den anvendte metode synes således at være 
ret ubetydelige. Da der yderligere er gået frem på samme måde 
ved indsamling og behandling af alle skud, må eventuelle fejl 
forventes at spille en ringe rolle ved sammenligning af resulta
terne fra de enkelte indsamlingsdage. 

Ved at indsamle topskud i stedet for sideskud ville man have 
sparet en masse tid, idet man kunne have nøjedes med langt 
færre skud og endda have fået mere nøjagtige resultater. 

B. Beskrivelse af de undersøgte bevoksninger. 

Undersøgelserne foregik i 1961 i Ravnsholt Skov, Farum skov
distrikt afd. 284 i en 15-årig gruppe europæisk lærk (fig. 5). Som 
naboer har gruppen mod nord en lidt ældre rødgranbevoksning, 
mod vest lidt yngre lærk og mod syd og øst en bevoksning af 
ældre bøg. 
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F i g . 6. Del af Tumlingevang (Gribskov), Esrum skovdistrikt, visende 
beliggenheden af bevoksningen af europæisk lærk i afd. 222 c. Cirk

lerne markerer prøvetræer, numrene i parentes bevoksningsaldre. 
Fig. 6. Part of Tumlingevang (Grib forest), Esrum district, showing 
the stand of Larix decidua investigated in comp. 222 c. The circles 
indicate sample trees, and the figures in brackets the ages of the stands. 

I 1962 og 1963 blev undersøgelserne udført i Tumlingevang, 
Esrum skovdistrikt afd. 222 c, i en 18-årig bevoksning af euro
pæisk lærk. Bevoksningens beliggenhed og omgivelser fremgår 
af fig. 6. Mod nord og øst grænser bevoksningen op til rødgran
bevoksninger, henholdsvis 25 og 20 år gamle. Mod sydøst en 
ganske lille holm af yngre rødgran, mod syd en nykultur af eg 
og mod vest ca. 25-årig bøg med indblandet europæisk lærk. Ind
blandet i lærkene i afd. 222 c findes jævnaldrende rødgran; en
kelte eksemplarer i bevoksningens østlige del, næsten ingen i 
midten, men et betydeligt antal i den vestlige del. 
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T a b e l 1. Lærkethripsens udviklingsstadier og disses opholdssteder 
i Nordsjælland. 1961—1963. 

T ab le 1. Seasonal occurrence of life stages of Taeniothrips larici-
vorus in Nordsjælland (North Zealand). 1961—1963. 

Måned 
Month 

IV—V 

V 

V—VI 

VI—VII 

VI—VII 

VII 

VII—VIII 

VII—IX 

VIII—IX 

X—IV 

Udvikl ingss tadier 
Life stages 

Mødre til ls te generation 
Mothers of 1st generation 

Æg 
Eggs 

Larver I + 11 

Larvae l-\-H 

Larver III + IV 

Larvae 111+1V 

99 + dd 

Æg 

Eggs 

Larver I + 11 

Larvae I-\-II 

Larver III + IV 

Larvae III+IV 

99 + dd 

Overvintrende Q 9 • Mødre 
til næste års l s te generation 

Hibernating <J Q . Mothers 
of next years 1st generation 

1st 
g
en

era
tio

n
 

2nd 
g
en

era
tio

n
 

Opholdssteder 
Places where found 

Øverste del af lærkekronen 
Upper part of larch crown 

Nåle på langskud i øverste kronedel 
Needles of long shoots in upper part of crown 

Nåle og unge dele af langskud i øverste 
kronedel 
Needles and young parts of long shoots in upper 
part of crown 

I kortskudnålebundter, barksprækker og 
jordbund under lærk 
Between needles of short shoots, in crevices of 
bark, in litter and soil under larch 

Sværmende og i lærkekronen 
Swarming and in the larch crown 

Nåle på langskud i større dele af lærke
kronen 
Needles of long shoots in the majority of the 
larch crown 

Nåle og unge skud i større dele af lærke
kronen 
Needles and young parts of long shoots in the 
majority of the larch crown 

I kortskudsnålebundter, barksprækker og 
jordbund under lærk 
Between needles of short shoots, in crevices of 
bark, in litter and soil under larch 

Sværniende og i lærkekronen 
Swarming and in the larch crown 

På granskud: Under brede nåle som dæk
ker endeknoppen. Under ældre knopskæl. 
Muligvis samme steder på douglasgran 
On spruce shoots: under broad needles covering 
end buds. Under older bud scales. Perhaps also 
in same places on Douglas-fir 

C. Almindelig beskrivelse af lærkethripsens udvikling. 

Udviklingsforløbet er illustreret på fig. 7 og i tabel 1. 
De første lærkethripshunner fandtes i lærkekronerne allerede 

under lærkens udspring. I den første tid var thripsene fordelt 
over en større del af kronen, men i løbet af 14 dage til tre uger 
koncentreredes de til den øverste del. 
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F i g . 7. Udviklingen af Taeniothrips laricivorus i 1962. Turalingevang, 
Gribskov. Esrum skovdistrikt, afd. 222 c. (Larver I og II = 1. og 2. 

larvestadium). 
F i g. 7. The development of Taeniothrips laricivorus in 1962. Tum
lingevang, Grib forest. Esrum district, comp. 222 c. (Larver I and II = 

1st and 2nd larvae instar). 

Æglægningen fandt sted i maj på nålene af ca. 2 cm lange 
langskud. Vité (1956: 423 f.) har beskrevet æglægningen i de
tailler: Med læggebrodden borer hunnen en smal spalte ind i en 
ung nåls epidermis mellem nålens midtribbe og rand. Ægget 
skydes ned i spalten, så kun den yderste smalle del, som senere 
bliver til larvens hoved, stikker frem på overfladen af nålen. 
Æggene placeres fortrinsvis på nålens underside og især på den 
basale del af nålen. Nolte (1951 a: 132) fandt, at hver hun lægger 
gennemsnitlig 42 æg. 

1. generation. 

Larvens klækning af ægget er indgående beskrevet af Vité 
(1956: 425). 

Larverne af første og andet stadium er som nævnt s. 110 aktive 
dyr som suger på friske nåle og skuddele (de yderste 3—5 cm 
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T a b e l 2. Antallet af larver af 1. og 2. generation lærkethrips i for
skellige dele af en bevoksning af europæisk lærk. Tumlingevang, Esrum 

skovdistrikt afd. 222 c. 1962. (Se også kortet fig. 6). 
Table 2. The number of larvae of 1st and 2nd generation Taenio-
thrips laricivorus in different parts of a Larix decidua stand. Tum
lingevang, Esrum district comp. 222 c. 1962. (See also map on fig. 6). 

Bevoks- Antal undersøgte Heraf skud Antal Stigning i an-
ningsdel skud fra 3 ind- med larver larver tallet af lar-

samlingsdage ver fra 1. til 
2. generation 

Part of Number of shoots Shoots with Number of Increasement 
stand investigated on larvae larvae of larvae num-

3 sampling days l .gen. 2. gen. l.gen. 2.gen. ber from 1. to 
No. % No. % 2. generation 

0st+Vest 18 17 95 18 100 155 557 3.6 x 
East+West 
Nord 15 13 87 15 100 87 394 4.5 X 
North 
Syd 15 4 27 12 80 10 112 11.2 x 
South 

Bevoksnings
midte 24 8 33 21 87 30 224 7.4 x 
Middle of stand 

af skuddet). Larver I sidder for størstedelens vedkommende gemt 
under nålene, mens larver II bevæger sig mere omkring. Mod 
slutningen af andet larvestadium begyndte larver II at vandre 
bort fra skudspidsen. På en observationspost (en kurvestol 
spændt fast i toppen af et lærketræ) bestemtes maximumshastig-
heden til ca. 6 cm/min., svarende til 3.6 m/t ime. I reglen bevæ
gede larverne sig ikke nær så hurtigt af sted, idet de ofte gjorde 
„svinkeærinder" ind i kortskud undervejs. Det viste sig, at en 
del larver satte sig fast i midten af sådanne nålebundter og ud
viklede sig videre til hvilelarver (3. og 4. larvestadium). 

Da der kun indsamledes langskud ved undersøgelsen, frem
går det ikke af fig. 7, at der overhovedet findes noget 3. og 4. 
larvestadium. Lod man sådanne langskud henligge i en plastik
pose, udvikledes der imidlertid hvilelarver, som fuldendte deres 
udvikling til imagines i plastikposen. 

Nedvandringen tjener således til at føre larverne til et pas
sende skjulested, hvor de kan fuldende deres udvikling. Andre 
forskere har fundet hvilelarverne i barksprækker på stammen, 
samt i jorden omkring træets fod, men nævner ikke kortskuds-
nålebundter. Jeg har iagttaget vandrende larver på stammen, 
men har ikke undersøgt spørgsmålet om „hvilested" kvantitativt. 

Imagines. — Der blev fanget ca. 3 gange flere hunner end 
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T a b e l 3. Lærkethripsens samlede udviklingstid, i dage. (Udviklings
tid = tidsrummet fra æglægning til sværmning). 

Table 3. The number of days needed for development of T. larici-
vorus. (Development = the time from egglaying to swarming). 

Lokalitet 
Locality 

Czekoslovakiet 
Czechoslovakia 

Kratochvil & Farskij 1940: 

Sydtyskland 
South Germany 

Nolle 1944: 
Ewald & Burst 1954—56: 

Nordtyskland 
North Germany 

Vité 1954: 

Danmark (Nordsjælland) 
Denmark (North Zealand) 

Zethner-Møller 1961: 
1962: 
1963: 

Udviklingstid, dage 
Development, days 

1. generation 2. generation 

— 

36—56 
40 

40 

40 
50 

(40) 

(25—40) 

22—33 
30 

35 

35 
50 

1 

Ialt 
Total 

(50—80) 

58—89 
70 

75 

75 
100 

? 

hanner, hvilket muligvis skyldes, at hannerne er langt mere flak
kende og aktive end hunnerne. Kønskvotienten ( = forholdet 
mellem udviklede hunner og hanner) har i udenlandske under
søgelser vist sig at være 3—4 hunner : 2—3 hanner. 

En sværmningsperiode tjener til at sprede thripsene over et 
større område, både vertikalt i kronerne og horizontalt. Tabel 2 
viser den horizontale spredning i bevoksningen. Stigningen i antal 
larver fra 1. til 2. generation var i den undersøgte bevoksning i 
Tumlingevang 2—3 gange større i den midterste og sydlige del 
af bevoksningen end i den nordlige, østlige og vestlige del. Dette 
viser, at der må være sket en spredning af 1. generations hunner 
fra en eller flere af de af 1. generations larver tætbefolkede be-
voksningsrande (nord, øst og vest) til sydranden og den midter
ste del af lærkebevoksningen. Efter kopulationen, som finder 
sted på lærken, indledes æglægningen og dermed 2. generation. 

2. generation forløber stort set som første. I 1962 var første og 
anden generation omtrent lige lang tid om at udvikle sig. Dette 
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F i g . 8. Sammenligning af lærkethripsens udvikling i 1961 (Ravnsnolt 
Skov), 1962 og 1963 (Gribskov). A angiver maxima indsamlede 

lærkethrips, —v— minima. 
F i g. 8. Comparison of the development of Taeniothrips laricivorus in 
1961 (Ravnsholt forest), 1962 and 1963 (Grib forest). _ A _ signifies 

maxima and —v— minima sampled larch thrips. 

er imidlertid usædvanligt, idet anden generation i reglen udvikles 
hurtigst (tabel 3). 

De sluttelig udviklede hunner af anden generation spreder sig 
over et større område og søger efter kopulation et overvintrings
sted. Der kunne træffes hunner i lærkene omtrent så lænse som 
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F i g . 9. Sammenligning af måneds-middeltemperatur 1961, 1962 og 
1963. (1961 = Gørløse, den i forhold til Ravnsholt Skov nærmeste me

teorologiske station. 1962 og 1963 = Gribskovlejren). 
Fig. 9. Comparison of monthly mean temperatures 1961, 1962 and 
1963. (1961 — Gørløse, the meteorological station nearest to Ravnsholt 

forest. 1962 and 1963 = Camp Grib forest). 

der var nåle tilbage på træerne (november). Hannerne dør om 
efteråret. 

D. Sammenligning af udviklingen i 1961, 1962 og 1963. 

Det ovenfor skitserede udviklingsforløb, som stort set er i 
overensstemmelse med de i indledningen til dette kapitel omtalte 
tyske forfatteres resultater, blev iagttaget i Danmark i hvert 
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F i g . 10. Sammenligning af de månedlige nedbørsmængder 1961, 1962 
og 1963. (1961 = Gørløse, den i forhold til Ravnsholt Skov nærmeste 

meteorologiske station. 1962 og 1963 = Gribskovlejren). 
F i g. 1 0. Comparison of monthly precipitations 1961, 1962 and 1963. 
(1961 = Gørløse, the meteorological station nearest to Ravnsholt forest. 

1962 and 1963 = Camp Grib forest). 

af undersøgelsesårene. Der viste sig imidlertid at være meget 
store forskelle i udviklingstiden de pågældende å r (fig. 8) . Det 
er tydeligt, at udviklingen i 1962 har været ganske betydeligt for
sinket i forhold til 1961 og 1963. Ved imødekommenhed fra Kli
matologisk afdeling, Meteorologisk Institut, har det været muligt 
at indhente oplysninger om måneds-middeltemperaturer og må-
nedsnedbør for Gørløse (1961) samt for Gribskovlejren (1962 
og 1963). Mens Gørløse ligger temmelig langt fra Ravnsholt Skov 
(omend det er den nærmeste station) ligger Gribskovlejren kun 
ca. 2 km fra Tumlingevang. Temperatur og nedbør fremgår af 
fig. 9 og 10. 

Det vil ses, at temperaturen i april 1961 var væsentlig højere 
end både i 1962 og 1963. Dette er formodentlig grunden både til 
lærkens tidlige udspring i 1961 (tab. 4) og til den tidlige frem-
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T a b l e 4. Europæisk lærks udspring i Nordsjælland 1961, 1962 og 
1963. 

Table 4. Flushing of Larix decidua in North Zealand 1961, 1962 og 
1963. 

Beskrivelse af udsp r ing 
Description of flushing 

1961 
Ravnshol t Skov 

Udspr ingsdata 
Flushing dates 

1962 
Gribskov 

1963 
Gribskov 

Knopper grønne i spids 
Buds green at tips 

Bevoksning „skiddengrøn", 
kortskudnåle < 5 mm lange 
Stand dirty-green, needles of 
shortshoots <^ 5 mm in length 

Bevoksning lysegrøn, 
kortskudnåle > 5 mm lange 
Stand light green, needles of 
shortshoots ^> 5 mm in length 

Langskud > 20 mm lange 
Longshoots ^> 20 mm in length 

ca. 18. IV ca. 21. IV 

ca. 16. IV ca. 29. IV ca. l .V 

ca. 22. IV ca. 4. V ca. 10. V 

11.—21. V 28. V.—5. VI ?—6. VI 

komst af larver i 1961. (Temperaturen influerer på ægmodnin-
gens hastighed). 

I den resterende del af første generations udvikling skete der 
yderligere en forskydning mellem 1961 og 1962, mens tidsfor
skellen mellem 1961 og 1963 var ringe. Også dette synes at stå i 
forbindelse med temperaturforholdene. Det var usædvanlig koldt 
i 1962 og tillige fugtigt. Den temmelig varme forsommer 1963 har 
givetvis bevirket en hurt ig udvikling af larverne dette år. 

For anden generations vedkommende udjævnedes forskellen 
mellem 1961 og 1963 yderligere. Maximalt antal larver fandtes 
omtrent samtidig de to år, mens maximalt antal larver i 1962 
kom ca. 1 måned senere. 

Der ses således i grove t ræk en ikke uventet sammenhæng 
mellem udvikling og temperatur i udviklingsperioden i de tre 
undersøgelsesår. Nedbørsforholdene har sandsynligvis også spil
let nogen rolle. I 1962 var nedbøren usædvanlig stor i juli måned. 

Det vil næppe være forsvarligt at drage mere vidtgående kon
klusioner på grundlag af nærværende materiale. Hertil ville op
rettelse af en mikroklimatisk station i bevoksningerne have været 
nødvendig. Det mest interessante resultat af undersøgelsen er, at 
lærkethripsen kan gennemføre en udvikling af to generationer 
selv i et så køligt og fugtigt år som 1962. 
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Det er ikke muligt på grundlag af dette materiale at udtale 
sig om populationssvingninger i de tre indsamlingsår. Hertil 
havde det været nødvendigt at indsamle et langt større antal 
skud, både topskud og skud fra de lavere dele af lærkekronerne. 
Skaderne var imidlertid langt større i 1963 end både i 1961 og 
1962, hvilket man umiddelbart er tilbøjelig til at sætte i forbin
delse med en større population af thrips i 1963. Intet tyder nem
lig på, at lærkene i 1963 har været særlig modtagelige for thrips-
angreb. 

E. Fysiske og biologiske faktorer af betydning for udviklingen. 

a. Fysiske faktorer. Temperatur og nedbør er allerede omtalt. 
Udover disse spiller antagelig den relative luftfugtighed, lyset og 
vinden en rolle for udviklingen. Da larverne overvejende sidder 
under nåle, har luftfugtigheden næppe stor betydning. Lysets 
betydning er ikke eksperimentelt undersøgt. Lysstyrken må imid
lertid være temmelig afgørende for placeringen af æggene i den 
øverste del af kronen samt muligvis for nedvandringen af larver 
II hen imod slutningen af dette larvestadium. 

Hvad angår vinden var der i undersøgelsen en klar tendens 
til, at thripsene foretrækker de lavest liggende, „lune", dele af 
bevoksninger fremfor højere liggende, for vinden mere udsatte 
steder. I lærkebevoksninger, som er omgivet af højere bevoks
ninger, var angrebene i 1963 særlig stærke. Vité (1956: 444) har 
fundet, at thripsen kan gennemføre sin udvikling (begge gene
rationer) også på en stærkt vindudsat lokalitet, men at der sker 
en forsinkelse på 2—3 uger i sammenligning med udviklingen 
på en beskyttet lokalitet. Sådanne forskelle har jeg ikke kunnet 
påvise i mine forsøgsbevoksninger. 

b. Biologiske faktorer. De vigtigste er: Lærkens udvikling, næ-
ringskonkurrencen mellem thripslarverne (og muligvis også kon
kurrence med andre dyr) samt forskellige naturlige fjender. 
Lærkens udvikling var fortræffelig i undersøgelsesårene. Dette 
blev påvist ved topskudmålinger på yngre europæisk lærk i vækst
perioden {Zethner-Møller, upubliceret). Enkelte resultater fra 
målingerne bør nævnes her. 

1) Topskud afsluttede væksten 1—2 uger senere end sideskud 
i den øverste del af kronen. 
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2) Højtsiddende sideskud afsluttede væksten senere end lavt
siddende. 

3) Topskud fra svagtvoksende træer afsluttede væksten tidligere 
end topskud fra stærktvoksende træer. 

Disse resultater giver en meget sandsynlig forklaring på, at 
tværsprækkerne, som opstår efter thripssugning, oftest ikke fin
des på den alleryderste del af fuldt udviklede topskud, mens de 
på sideskud og topskud af undertrykte træer ofte findes helt ud 
til skudspidsen. De kraftige skud fortsætter væksten, også efter 
at thripsene er ophørt med at suge. 

Mængden af tilgængelig føde synes ikke at være blevet fuldt 
udnyttet i de tre undersøgelsesår. På det enkelte skud kan kon
kurrencen om føden muligvis have været en begrænsende faktor. 
Spørgsmålet er ikke blevet tilstrækkeligt undersøgt. 

Lærkethripsens naturlige fjender. Man kender ingen parasit
ter eller rovdyr som har specialiseret sig i at æde lærkethrips. 
Efter Nolte's indgående undersøgelser (1951 b) synes de farligste 
fjender at være rovthrips (Aeolothrips vittatus og A. fasciatus), 
men også mariehøns, svævefluelarver og „bladlusløver" (larver 
af chrysopider), samt rovtægen Tetraphleps bicuspis spiller en 
rolle. De nævnte rovinsekter findes i Danmark, og Aeolothrips sp. 
blev fundet i mine undersøgelser. Små edderkoppearter (særlig 
Dictyna latens) skulle ifølge Vité (1953 a) være særdeles vigtige. 
Myrer af si. Formica var uden betydning både i mine og andres 
undersøgelser. Det samme synes at være tilfældet med insekt
patogene svampe. 

2. UDVIKLING PÅ RØDGRAN. 

Det påpeges af Vité (1956: 427), at lærkethripsen ikke blot 
udvikler sig på lærk, men også på rødgran og sitkagran. Det skøn
nes, at der i en blandingsbevoksning af europæisk lærk og rød
gran udvikles ca. 100 gange så mange lærkethrips på lærk som 
på gran. I mine undersøgelser blev der i juni fundet imagines på 
rødgran, men det var ikke muligt at sige, om disse havde udviklet 
sig her. 

At en thripsart kan leve og udvikle sig på flere værtplanter 
er i sig selv ikke usædvanligt. Man kender også eksempler på 
thrips som har ændret livsvaner indenfor en relativ kort periode. 
Spørgsmålet har særlig interesse når man sammenligner Taenio-
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thrips lariciuorus og den på side 7 omtalte Taeniothrips pini, som 
kun er fundet på granarter. Nedenstående forhold tyder stærkt 
på at de to anerkendte arter må være meget nært beslægtede, og 
at der muligvis kan være tale om to biologiske racer af samme ar t : 

1) Der findes overgangsf ormer mellem laricivorus og pini. 

2) Granarter synes at være det foretrukne overvintringssted for 
laricivorus. 

3) laricivorus synes at være i stand til at kunne udvikle sig også 
på granarter. 

Skaden på rødgran. 

Lærkethripsen fremkalder ved sugning på rødgran lignende 
nålekrumninger og tværsprækker som på lærk, men aldrig eller 
meget sjældent i så stort et omfang. I Tyskland har Vité (1953 a: 
53 f) fundet galleagtige ændringer af endeknopper på yngre 
graner. De %—4 cm lange galler minder meget om de af Chermes-
arter frembragte „ananasgaller" eller „jordbærgaller", fra hvilke 
de afviger bl. a. ved at bære mere eller mindre bladformede nåle. 
(Dette bør bemærkes, idet lærkethripsen ynder at overvintre 
under bladformede nåle). Endeknoppen på sådanne skud bryder 
normalt, og skuddet bærer ved basis en tæt manchetformet nåle
krans om gallepartiet. Galledannelsen skulle kunne føre til en 
udvikling af flere ledende skud. Det eksperimentelle bevis for at 
galledannelsen skyldes thripssugning mangler endnu. Gallerne 
er ikke påvist i Danmark. 

VIII. UDBREDELSE AF LÆRK I DANMARK 

I forbindelse med undersøgelse af lærkethripsens udbredelse 
i Danmark blev det ønskeligt at indhente oplysninger om de for
skellige lærkearters udbredelse. Sådanne oplysninger forelå ikke 
tilgængelige i nogen officiel oversigt og måtte derfor søges på 
anden vis. Kgl. skovtaksator K. F. Andersen har venligst givet 
mig adgang til statsskovenes driftsplaner og ved gennemgang af 
de yngste af disse samt ved en omfattende korrespondance med 
skovridere i det private skovbrug og Det danske Hedeselskab er 
der fremskaffet et materiale, som giver et godt skøn over lærke
arternes nuværende anvendelse i de enkelte landsdele. 
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Materialet dækker mindst en trediedel af det tilplantede skov
areal, i adskillige landsdele dog langt mere. Det er ikke fyldest
gørende for japansk lærk (Larix leptolepis Gord.). Materialet fin
des arkiveret på Zoologisk Laboratorium, Den kgl. Veterinær- og 
Landbohøj skole. 

Til brug for nærværende afhandling er kendskab til udbredel
sen af de lærkearter som normalt angribes af lærkethrips af sær
lig interesse. Det drejer sig som omtalt især om europæisk lærk 
(Larix decidua MUL), men også hybridlærk1) ( X L. eurolepis = 
L. decidua X L. leptolepis) og korealærk (L. gmelini Gord. var. 
olgensis = L. „koreensis") angribes ofte. 

T a b e l 5. Anvendelse af lærk i Danmark. (Procent af bevokset skov
areal). 

Table 5. The use of larch in Denmark. (Per cent of planted forest 
area). 

År og kilde 

Year and in
vestigator 

Ga. 1878 
(Oppermann) 

1952 
(Løvengreen) 

1962 
(Barner) 

1963 
(Z-M) 

Larix leptolepis 
Danmark 

• % 

Årlig frø
behov, kg 

Larix leptolepis 
Denmark 

% 

0 

2 

1—3 

Use of seed 
per year, kg 

0 

150 

2—3001) 

Larix decidua og 
Jylland Øerne 

% % 

andre lærkearter 
Danmark ialt 

% 
Årlig frø
behov, kg 

Larix decidua and other Larix spp. 
Jutland The islands Denmark total 

% % 

1 3—4 

0.1 0.6 

% 

2 

1 

0.3 

Use of seed 
per year, kg 

? 

100 

10—15 

') Omfatter også hybridlærk. 
Includes also Larix eurolepis. 

På kortet fig. 11 er den procentiske anvendelse af disse lærke
arter, for langt den overvejende dels vedkommende europæisk 
lærk, vist ved skraveringer. Skraveringerne følger hovedsagelig 
amtsgrænserne. Det ses, at de angribelige lærkearter er hyppigst 

*) En af de undersøgte bevoksninger af X L. eurolepis, Klokke
holmene (afd. 139 a) ved Rønde, Jylland (se tabel 6), er muligvis ældre 
end nogen hidtil kendt bevoksning af hybridlærk, idet den skulle være 
anlagt før 1933. (Meddelelse fra skovrider Wellendorf, Kalø). Bevoks
ningen er forbløffende velformet særlig i betragtning af dens vind
udsatte beliggenhed. 
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på Bornholm og i Nordsjælland, sjældnest i Nord- og Vestjylland 
samt på Fyn. 

Nedenstående tabel 5 viser anvendelsen af angribelige lærke
arter samt japansk lærk i årene ca. 1878 (Oppermann 1878), 1952 
(Løvengreen 1952) og 1962/63 (nærværende undersøgelse). Om-
end talangivelserne er ret grove og oftest bygget på et skøn, får 
man dog et tydeligt billede af den tidligere større anvendelse af 
europæisk lærk. Det vil også ses, at europæisk lærk for tiden er 
i tilbagegang til fordel for japansk og hybrid lærk (Barner 1962). 

IX. UDBREDELSE AF LÆRKETHRIPS I DANMARK 

Foruden i Danmark er lærkethripsen og dennes skadebillede 
fundet i Czekoslovakiet, Frankrig, Italien, Lichtenstein, Luxem
burg, Polen, Schweiz, Tyskland og Østrig. 

Angreb i Danmark blev første gang konstateret i 1953 af Vité. 
Det drejede sig om angreb på Larix decidua på Hørsholm skov
distrikt (Bidstrup Hegn, Sjælsølund og Tokkekøb Hegn). Samme 
år fandt Beier Petersen et efter eget udsagn noget stærkere an
greb i Sønderskoven under Vejle bys skovdistrikt. Beskadigel 
serne kunne både i Nordsjælland og ved Vejle spores tilbage til 
1950—51 (Beier Petersen, 1953). De fundne thrips-imagines 
svarede til Kratochvil & Farsky's beskrivelse og stemte iøvrigt 
overens med tysk og østrigsk materiale (Vité 1954: 162). 

Jeg har forsøgt at spore angreb længere tilbage end til ca. 
1950. Ved henvendelse til Plantepatologisk Afdeling og Afdelin
gen for Systematisk Botanik, begge Den kgl. Veterinær- og Land
bohøjskole, samt til Botanisk Museum, København, fik jeg ven
ligst tilladelse til at undersøge lærkemateriale af ældre årgange. 
Der fandtes kun ét topskud af europæisk lærk (på Plantepato
logisk Afd.) fra før 1950erne. På dette skud (fra 1896) var der 
intet tegn på angreb af thrips. 

Det har heller ikke været muligt at konstatere angreb, eller 
blot noget som ligner angreb, på de mange fotografier i de i lit
teraturlisten nævnte danske afhandlinger og værker om lærk fra 
før 1950 (den seneste er Holten (1944)), og intet i de pågældende 
afhandlinger tyder på angreb. 

På Arboretet i Hørsholm fik jeg velvilligst lov til at gennemgå 
det ret omfattende arkiv af fotografier fra 1931 og til i dag. Kun 
meget få fotografier var optaget i sensommeren og om efteråret, 

Det forstl ige Forsøgsvæsen. XXX. H. 2. 15. decbr . 1966. 3 
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hvor eventuelle nålekrumninger ville kunne ses. Resultatet var 
negativt i den forstand, at der ikke med sikkerhed kunne spores 
angreb længere tilbage end 1951. 

Man kan naturligvis ikke herfra slutte, at skader her i landet 
først er indtruffet omkring 1950. Meget kan gå ubemærket hen, 
eller man kan tro, at en dårlig træform skyldes uheldige gener, 
kræft o. a.. Imidlertid har man især i Nordsjælland beskæftiget 
sig særdeles meget med lærk, og videnskabsmænd og praktikere 
har skrevet meget herom i dette århundrede. Det ville derfor være 
mærkeligt, om stærke angreb f. eks. som i 1963 skulle være gået 
upåagtet hen. 

Alt i alt tyder meget på, at angrebene er af forholdsvis ny 
dato. Det ville formodentlig være muligt at efterspore evt. skader 
lidt tilbage i tiden ved en opskæring af lærketømmer. Ved en 
marvskæring ville en evt. død skudspids kunne bringes frem i 
lyset, og muligvis ville tværsprækkerne stadig kunne erkendes. 

1. A N G R E B E N E S UDBREDELSE, F O R T R I N S V I S I i963. 

På rejser foretaget efteråret 1963 (august-december) til en 
stor del af landet er udbredelsen af angreb søgt klarlagt.1) Det 
har været nødvendigt at føre en omfattende korrespondance med 
skovdistrikterne for at finde frem til bevoksninger af lærkearter, 
som erfaringsmæssigt angribes af thrips (Larix decidua, X eu.ro-
lepis og „koreensis"). Jeg er distriktsbestyrerne megen tak skyl
dig for den store velvilje, man har vist undersøgelsen, selv på 
distrikter, hvor lærken praktisk taget ingen rolle spiller. Langt 
størsteparten af rejserne er foretaget af undertegnede, en mindre 
del (især i Sønderjylland) af amanuensis B. Bejer-Petersen. 

Lærkebevoksningerne blev beskrevet med hensyn til alder, 
højde samt angreb af thrips. Endvidere gjordes bemærkninger 
om bevoksningernes placering i forhold til rødgranbevoksninger, 
evt. blandinger, og om lærkenes sundhedstilstand, såfremt denne 
var dårlig. De allerfleste undersøgte lærkebevoksninger havde 
gran i umiddelbar nærhed. 

Ved undersøgelsen benyttedes forskellige metoder. Bevoksnin
gerne blev alle iagttaget med kikkert eller, for ganske unge træers 
vedkommende, med det blotte øje. Hvor der ha r været fældede 
træer at finde, er topskud og øverste sideskud undersøgt for tvær-

1) Udbredelsen i Nordøstsjælland blev nogenlunde klarlagt i 1961—62. 

http://eu.ro-
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T a b e l 6. Kort beskrivelse af undersøgte bevoksninger af lærk mod
tagelige for angreb af lærkethrips. H = middelhøjde, N = antal og 
Sk = beskadigelsesgrad af undersøgte træer. (0 = ingen, 1 = ringe, 

2 = middel og 3 = stærk skade). 
Table 6. Brief description of investigated stands of larch spp. 
susceptible to attack of T. laricivorus. H = mean height, N = number, 
and Dm = degree of damage of investigated trees. (0 = none, 1 = little, 

2 = mean, and 3 = big damage). 

<r. på Lokal i te t 

ig. 11 

tfo. on Locality 
ig. 11 

Nordjylland 
North Jutland 

1 Dybvad Skov 

2 Oxholm Skov 

3 Aagaard Granskov 

4 Vilsbæk Plantage 

5 Legindbjerge 

Afd. 
Comp. 

73 
55 

90b 

8 

decidua 

H 
m 

7 
6 

6 

8 

8 

N 
N 

10 
8 

10 

9 

16 

Sk. 
Dm. 

0 
? 

0 

0 

? 

Larix sp. 

X eurolepis 

Afd. H N 
Comp, m N 

113 15 9 

Sk. 
Dm. 

0 

" koreensis" 

Afd. H 
Comp, m 

32b 15 
82b 15 

N 
N 

15 
20 

Sk. 
Dm. 

0 
0 

6 Buderupholm distrikt 

Willestrup distrikt 

Vestjylland 
West Jutland 

7 Tjele distrikt 

8 Viborg distrikt: 
Stendal Plantage 
Ulvedal Plantage 
Kompedal Plantage 

9 Klosterhedens distrikt 

10 Ulborg distrikt (Hoverdal) 668 

11 Birkebæk Plantage 

12 Skovsen de Plantage 

3 10 

8 10 13 
15 

0 
0 

102c 17 
317c 12 

13 
8 

0 
0 

22b 6 
83bc 5 

10 
25 

Klonforsøg 

346 10 

336 10 
512 9 

668 11 
677 3 

14 

12 
15 

25 
15 

0 
0 

1 

0 

0 
0 

0 
0 

150 10 
161b 7 

30 
10 

1 
0 

70 7 10 0 

9 
12 

12 
10 

13 Slauggaard Plantage 1 
6 
11 

15 
20 
10 

0*) 
0*) 
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Nr. på 
fig. 11 

No. on 
fiq. 11 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

Lokalitet 

Locality 

Høilund Søgaard Plantage 

Lille plantage S. f. Hovborg 

Stiide Plantage 

Staushede Plantage 

Hoffmanns Familie 
Plantage 

Bastrup Plantage 

T 
T a 

Afd. 
Comp. 

48e 

6D 

7i 

a b e 
b le 

1 6 (fortsat). 
6 (continued). 

decidua 

H 
m 

7 
6 

7 

10 

3 

7 

N 
N 

10 
30 

5 

25 

15 

27 

Sk. 
Dm. 

0 
0 

0 

0 

0 

0 

Larix sp. 

X eurolepis 

Afd. H N 
Comp, m N 

9 10 

Sk. 
Dm. 

0 

Afd. 
Comp. 

'koreensis" 

H N 
m N 

Sk. 
Dm. 

20 Gellerup Plantage 3 95 0 

Østjylland 
East Jutland 

21 Randbøl distrikt: 
Frederikshåb „rulle
bane" 

22 Vejle bys distrikt 42 
107 

5 

2 
12 

10 

20 
10 

0 

0 
2 

38 3 20 0 

23 Nørre Riisager Plantage 

Skovsbøl Krat 

24 Palsgaard distrikt: 

Palsgaard Skov 

Gludsted Plantage 

Velling Skov 

25 Mattrup distrikt: 

Donnerup Skov 
Ring Skov 

26 Toustrup Sønderskov 
27 Fri isenborg distrikt: 

Sønderskov 
Tinning Skov 

lOd 6 10 0 
12k 8 10 0 
27 15 1 ? 

77 
99a 

9 
78 

153a 
198 

4&5 

20 
12 
11 

6 
12 
30 

10 
9 

12 

10 
1 
3 

20 
14 

8 
5 

10 

0 
1 
0 
0 
1 
0 

3 
2 

3 

96d 17 
100A 15 

7 
10 

0 
0 

182B 15 

70 11 

10 0 

27 11 11 0 
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Nr. på Lokalitet 
fig. 11 

No. on Locality 
fig. 11 

28 Linaa Vesterskov 

29 Silkeborg distr ikt 

30 Kalø distrikt: 
Klokkeholmene 

31 Fjeld distrikt: 
Fjeld Skov 

Hvilsager Skov 

Termstrup Hede 

32 Katholm distrikt 

Emmesbo distrikt 

33 Ramten Skov 

34 Nonneholt Plantage 

Hem Skov 

T a b e 
Table 

1 6 (fortsat). 
6 (continued). 

decidua 

Afd. H 
Comp, m 

84 7 
211, 
212 7 
213 15 
268a 11 

97d 6 

III, 
105 30 

I,f 20 
V,l 9 

a 

15 

5 

1 7 
4 9 

15c 10 
29f 10 

N 
N 

3 

20 

13 

1 

10 

23 
10 

Sk. 
Dm. 

0 

2 
1 
1 

2 

1 

0 
3 
0 

0 

0 

0 
0 
0 
1 

> 

Afd. 
Comp. 

13 
19 
22 
41 

120b 
139a 

VI, 
36 
II, 
66 

17g 
23ai 
23k 
26i 
26k 

Larix 

; euro 

H 
m 

15 
17 
11 
15 

13 
15 

12 

15 

3 
6 

13 
15 
15 

sp. 

lepis 

N 
N 

5 

2 

10 

10 

12 

Sk. 
Dm. 

0 
1 
1 
2 

1 
0 

2 

1 

0 
0 
0 
0 
0 

Afd. 
Comp. 

24 

'koreensis" 

H N Sk. 
m N Dm. 

15 10 1 

Sønderjylland 
South Jutland 

35 Gråsten distrikt (Frøslev) 

36 Sønderborg distrikt 
(Nørreskov) 

641b 

67 
69c 

106 15 

2 

2 

0 

2 
1 
1 

37 Lændemark-Sostrup 
Plantage 
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T a b e l 6 (fortsat). 
Table 6 (continued). 

Nr. på 
«g. 11 
No. on 
fig. 11 

Lokalitet 

Locality 

Larix sp. 

decidua X eurolepis 'koreensis" 

Afd. H N Sk. Afd. H N Sk. Afd. H N Sk. 
Comp, m N Dm. Comp, m N Dm. Comp, m N Dm. 

Fyn 
Funen 

38 Ravnholt distrikt 

39 Broholm distrikt: 
Gudbjerg Skov 
Brændeskov 

40 Hvidkilde distrikt: 
Ravnebjerg 
Slæbæk 
Hedeskoven 
Løvehave 

41 Wedellsborg distrikt: 
Ørslev Plantage 

180 17 1 0 

1 11 0 

VIII, 
32 20 8 1 

XII, 
2 17 3 0 

106 17 3 0 

25 15 1 1*) 
95 3 10 0 100 4 

7 20 3 

4 17 5 2 

Nordsjælland 
North Zealand 

42 Kronborg distrikt: 

43 

44 

Teglstrup Hegn 
Horserød Hegn 
Klosterris Hegn 

Esrum distrikt: 
Bolands Vang 

Kistrup Kobbel 
Ostrup Kobbel 

Tumlingevang 

Kalvehave 

Nødebo distrikt: 
Pederstrup Vang 
Ved Gammelmose 

152 

85 
89 

140 
214 
253 

222 
229 

323 
323 
324 
328 

4 

6 
27 

7 
2 

32 

7 
6 

30 
5 

15 
7 

5 
10 

50 
15 

50 
50 

9 

50 
20 

19 

50 

2 
3 
2 

1 
1 

3 
1 
2 

2 
3 

0 
2 
3 
1 

1 
3 

78 
85 

324 

5 
7 

15 

50 
50 

50 

0 
0 

1 
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Table 6 (continued). 
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ig. 11 

Vo. on Locality 
'ig. 11 

45 Strødam (Rankeskov) 

46 Mårum distrikt: 
Nejede Vesterskov 

Afd. 
Comp. 

346 

decidua 

H 
m 

1 
2 

12 

N 
N 

1 

50 

Sk. 
Dm. 

1 
0 

3 

Larix sp. 

X eurolepis 

Afd. H N Sk. 
Comp, m N Dm. 

" koreensis" 

Afd. H N 
Comp, m N 

Sk. 
Dm. 

47 Frederiksborg distrikt: 
Store Dyrehave 

48 Planteavlsstation, 
Humlebæk 

49 Hørsholm distrikt: 
Tokkekøb Hegn 
Rungsted Folehave 

50 Arboretet, Hørsholm 

51 Farum distrikt: 
Ravnsholt Skov 

Ganløse Ore 

Jægerspris distrikt: 
Færgelunden 

Grønnesøgård Skov 

Odsherred distrikt: 
Jyderup Skov 
Kongsøre Skov 

202 20 15 2 

96 
366 

271 
284 
292 
348, 
349 
174 
223 

272 

4 
9 

14 

32 
10 
10 

20 

10 

9 

10 
15 

9 
50 
10 

5 

5 

20 

1 
2 
3 

2 
2 
2 

1 

2 

2 
3 

174 10 20 1 174 10 15 1 

Øvrige Sjælland 
Rest of Zealand 

55 Københavns distrikt: 
Geel Skov 

56 Jægersborg distrikt: 
Jægersborg Hegn 

Frederiksdal Storskov 2 10 1 
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Nr. på 
fig. 11 
A T 0 . 071 

fig. 11 

57 

58 

59 

60 

61 

62 

63 

Lokalitet 

Locality 

Bidstrup distrikt 

Svenstrup distrikt 

Egholm Skov 

Sorø Akademis 2. distr ikt : 
Nordskoven 

Gunderslevholm distrikt 
Rosenfeldt distrikt 

(Knudsskov) 

Gjorslev distrikt: 
Magleby Skov 

Vallø distrikt: 
Søllerup Indelukke 
Vallø Storskov 
Gunderup Kohave 

Nyhave 

T 
Ta 

Afd. 
Comp. 

15 
194 
221b 
234c 
261 

76 
79 
86 
91b 

202p 
307f 
373b 
366p 
443 

a b e 
ble 

1 6 (fortsat). 
6 (continued). 

decidua 

H 
m 

6 
13 

13 

2 

3 
4 
3 
7 

10 
12 
17 
12 

7 

N 
N 

10 

10 

10 
20 
10 
65 

20 
10 
20 
11 

Larix sp. 

X eurolepis 

Sk. Afd. H N Sk. 
Dm. Comp, m N Dm. 

1 
2 
2 
1 

1—2 

2 

2 

2 

2 

1 

" koreensis" 

Afd. H N 
Comp, m If 

221b 

Sk. 
Dm. 

1 

64 Gisselfeld distrikt: 
Hesede Skov 163 142 12 24 

65 Gaunø-Lindersvold 
distrikt: 
Gavevænge 
Fed 

66 Petersgaard distrikt: 
Hestehave 
Langebæk Skov 
Stensby Skov 

582 
584 

4 
32 
66 

7 
7 

3 
7 
6 

5 
10 

55 
20 
10 

0 
3 

3 
1 
1 

412 
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T a b e l 6 (fortsat). 
Table 6 (continued). 

Nr. på Lokali tet 
»g . i i 

Xo. on Locality 
fig- il 

Lolland-Falster 

67 Krenkerup distrikt 

68 Halstedkloster distrikt 

69 Falster statsskovdistrikt: 
Hannenov Skov 

Ovstrup Skov 

70 Corselitze distrikt 

Bornholm 

71 Bornholms statsskov
distrikt: 
Almindingen: Segen 

Koldekilde 

Lindesbjerg 

Rø Plantage 

Afd. 
Comp. 

24A 

2 

2 

170 
210 
216 
224 
236 

259 

42 
60 

decid 

H 
m 

4 

10 

7 
6 

15 
25 

8 

12 
7 

12 

30 
15 

ua 

N 
N 

10 

5 
5 

2 

1 
10 

Sk. 
Dm. 

2 

3 

2 

1 

0 

o
 o

 o
 

o
 

0 

o
 

o
 o

 
o

 

0 
0 

X 

Afd. 
Comp. 

24A 

210 

Larix 

; euro 

H 
m 

2 
4 

4 
3 

11 

sp. 

lepis 

N 
N 

9 

Sk. 
Dm. 

0 
1 

1 
1 

0 

Afd. 
Comp. 

'koreensis" 

H N 
m N 

Sk. 
Dm. 

*) L. "kurilensis" 

sprækker og døde skudspidser. På yngre træer er i mange tilfælde 
afklippet sideskud umiddelbart under topskuddet. I enkelte til
fælde er træerne forsigtigt blevet bøjet ned og topskuddet under
søgt. 

Tabel 6 giver en kortfattet beskrivelse af de undersøgte be
voksninger, grupper og overstandere af europæisk lærk, hybrid
lærk og korealærk. Som det fremgår af tabel 7 er der endvidere 
blevet undersøgt et stort antal bevoksninger af japansk lærk. En 
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F i g . 1 1 . Udbredelsen af angreb af lærkethrips, samt udbredelsen af 
modtagelige lærkearter (europæisk lærk + hybr id lærk + korea lærk) 

i Danmark 1961—63. 
Beskadigelsesgrader (svarer nogenlunde til Vité (1953 b : 4 ) ) : 
Ingen skade = Intet angreb konstateret. 
Svag skade = Nålekrumninger, men ingen døde topskudspidser. 
Middel skade = Enkelte døde topskudspidser, lettere bajonetdannelse. 
Stærk skade = Mange døde skudspidser, buskede kroner. 

Fig. 11. The distribution of damages caused by Taetniothrips lari-
civorus, and the distribution of Larix spp. susceptible to attack. (L. de-
cidua + L. eurolepis + L. gmelini var. olgensis) in Denmark 1961—63. 
Degrees of damage (similar to Vité (1953 b:b)): 
No damage = No attack to be seen. 
Little damage = Deformed needles but no dead tips of leading shoots. 
Mean damage = A few dead tips of leading shoots, minor forkings. 
Big damage = Many dead tips of leading shoots, shrubby growth. 
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T a b e l 7. Antal undersøgte lærkebevoksninger fordelt til landsdele. 
Table 7. Number of larch stands investigated in the different parts 

of Denmark. 
Landsdel 
Part of Denmt 

JYLLAND: 

Jylland 

FYN 

irk 

Nord 
North 

Vest 
West 

Øst 
East 

Syd 
South 

lait 
Total 

SJÆLLAND 

LOLLAND-FALSTER 

BORNHOLM 

Øerne 
The islands 

DANMARK 

lait 
Total 

lait 
Total 

decidua 

8 

17 

30 

5 

60 

5 
64 

4 

13 

86 

146 

Lærkeart 
Larix species 

leptolepis X eurolepis ' 

2 

10 

15 

0 

27 

12 

16 

0 
2 

30 

57 

3 

5 

17 

0 

25 

1 

6 
4 

1 

12 

37 

!tkoreensis" 

4 

0 

5 

0 

9 

3 

3 

0 

0 

6 

15 

" kur il ens is" 

0 

2 

0 

0 

2 

1 

0 

0 

0 

1 

3 

beskrivelse af disse er ikke medtaget, idet japansk lærk kun i 
3—4 tilfælde fandtes angrebet af lærkethrips og da kun svagt. 

Fig. 11 viser udbredelsen af lærkethripsangreb i Danmark. 
I det følgende uddybes og kommenteres resultaterne fra de en
kelte landsdele. Vedrørende de anvendte karakterer for thrips-
skaderne (svag, middel og stærk skade) henvises til forklaringen 
til fig. 11. 

A. Jylland 

Nordjylland (Hjørring, Thisted og Ålborg amter). 
I intet tilfælde kunne angreb af lærkethrips konstateres med sik

kerhed. På et par fældede topskud af europæisk lærk i Oxholm Skov 
(Hanherred) og i Legindbjerge Plantage (Mors) fandtes et ringe antal 
tværsprækker, som muligvis kunne skyldes angreb af lærkethrips, men 
som jeg er tilbøjelig til at mene havde anden årsag. 



140 

Vestjylland (Viborg, Ringkøbing og Ribe amter) . 

Der blev konstateret angreb på topskud af europæisk lærk (både 
på fældede og stående træer) i Stendal Plantage (Viborg statsskovd.) 
(svag skade) og i Slauggård Plantage (Ribe amt) (svag og middel 
skade) . (Fund af larver og imagines af T. laricivorus). 

Østjylland (Vejle, Skanderborg, Århus og Randers amter) . 

Vejle amt. Der blev kun konstateret angreb i Sønderskoven under 
Vejle bys skovd. i den bevoksning af europæisk lærk, som i 1953 blev 
fundet angrebet af lærkethrips. Efter skovrider E. Siegumfeldts me
ning var skaden ikke så stærk som tidligere. Den må betegnes som 
middel i 1963. — De øvrige undersøgte bevoksninger i amtet var ikke 
angrebne. 

Skanderborg amt. Angreb blev fundet i næsten alle undersøgte 
skove. I Donnerup Plantage og i Ring Skov (begge Mattrup skovd.) 
var bevoksninger af europæisk lærk angrebet i middel grad. (Larver 
af T. laricivorus indsamledes). På Palsgård statsskovd. fandtes svage 
skader i Velling Skov og i den østlige del af Palsgård Skov, medens der 
ikke kunne konstateres angreb i den vestlige del af Palsgård Skov og 
i Gludsted Plantage (alle europæisk lærk) . 

I Toustrup Skov fandtes stærke skader på europæisk lærk, (samt 
larver og imagines af T. laricivorus), medens der i Sønderskoven 
under Friisenborg skovd. var svage angreb på hybr id lærk(? ) . I Linaa 
Vesterskov var hybridlærk svagt til middel angrebet, korealærk svagt. 
I Sønderskoven under Silkeborg statsskovd. fandtes europæisk lærk 
angrebet i middel grad. 

Århus amt. Det var ikke muligt at opspore europæisk lærk, hybrid
lærk eller korealærk i amtet. 

Randers amt. Angrebne bevoksninger (middel grad) af europæisk 
og hybridlærk blev fundet på Kalø skovd., (larver af T. laricivorus 
fandtes), af hybridlærk (middel) i Fjeld Skov og af europæisk lærk 
(middel til stærk) i Hvilsager Skov. På den østlige og nordlige del af 
Djursland fandtes ikke angreb. I Hem Skov ved Mariager blev fundet 
svage angreb på europæisk lærk og hybridlærk (muligvis ikke helt 
s ikre) . 

Sønderjylland (Haderslev, Åbenrå-Sønderborg og Tønder amter) . 

Angreb er kun konstateret på Als i Nørreskoven under Sønder
borg statsskovd. på europæisk lærk (middel skade) . Antallet af under
søgte bevoksninger er temmelig lille i landsdelen. 

Angrebene synes således at have en udpræget østlig udbredelse i 
Jylland. Undtaget herfra er dog den østlige del af Djursland. Nord
grænsen synes at ligge syd for Roldskov-området. Vestgrænsen ser ud 
til at følge vandskellet ret nøje i Midtjylland indtil egnen syd for 
Viborg. Angrebene i de undersøgte bevoksninger synes at være af
tagende fra øst mod vest, hvilket ses, hvis man indlægger 3 linier: 
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1. Fjeld-Kalø (middel-stærkt) — Friisenborg (svagt-stærkt) — Linaa-
Vesterskov (svagt-middel) — Silkeborg (minus-middel) — Stendal 
Plantage (svagt) — Ulvedal Plantage (minus) . 

2. Ring Skov og Donnerup Plantage (middel-stærkt) — Velling Skov 
(svagt) — Palsgård Skov (svagt-minus) — Gludsted Plantage (mi
nus) — Nørre Risager (minus). 

3. Vejle Sønderskov (middel) — Slauggård Plantage (stærkt-minus) 
— Høilund Søgård Plantage (minus). 

Den sydlige del af Jylland er ikke tilstrækkeligt undersøgt til at 
man kan fastlægge vestgrænsen her. 

B. Fyn (Odense og Svendborg amter) . 

Kun på Broholm skovd. blev der ikke med sikkerhed fundet an
greb af lærkethrips. — I Wedellsborg Banker var europæisk lærk an
grebet i middel grad. — I Lövehave på Hvidkilde skovd. fandtes stærkt 
angreb på europæisk lærk, (T. laricivorus larver og imagines fandtes), 
medens samme træart ikke syntes angrebet i Hedeskoven og på Ravne
bjerg. I Slæbæk var kurilerlærken svagt angrebet. Europæisk lærk 
dyrkes ikke på Ravnholt skovd., men i Kohaven fandtes der på top
skud af korealærk og japansk lærk svage angreb. 

C. Sjælland (Frederiksborg, København, Holbæk, Sorø og Præstø am
ter ) . 

Angreb blev fundet i praktisk taget alle undersøgte bevoksninger 
af europæisk lærk over en halv snes år gamle. Især i Nordøstsjælland 
har der været tale om meget stærke angreb i 1963. En del af angivel
serne stammer fra 1962 og tidligere. De stærkeste angreb blev fundet 
i Gribskov-omr&det og på Kronborg og Farum statsskovdistrikter. 
(T. laricivorus larver og imagines fandtes). 

På det øvrige Sjælland ha r der kun enkelte steder været tale om 
stærke angreb på europæisk lærk (Odsherred, Gaunø-Lindersvold, 
Petersgård og 2. Sorø). De fleste steder ha r angrebene været svagere, 
især i udprægede løvskovegne (Gjorslev, Vallø). 

Opgørelser i Vestsjælland mangler. 

D. Lolland-Falster (Maribo amt) . 

Angreb overalt på europæisk og hybridlærk. Et enkelt meget 
stærkt (Falster statsskovd.), de øvrige svage. (Fund af T. laricivorus-
larver og imagines). 

E. Bornholm. 

Der blev trods undersøgelser af mange bevoksninger af europæisk 
lærk ikke fundet angreb på statsskovdistriktet. 
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Skader efter angreb af lærkethripsen er således fundet på 
Sjælland, Lolland-Falster og Fyn, samt i det østlige Jylland, men 
ikke i Nord- og Vestjylland eller på Bornholm. Der er fundet 
beskadigede træer på alle undersøgte lokaliteter inden for ud
bredelsesområdet med undtagelse af det østlige Djursland. Stærke 
skader er fundet i alle dele af udbredelsesområdet. Insektet er 
fundet enten som larve eller imago både på Sjælland, Falster, 
Fyn og i Østjylland. 

2. DISKUSSION. 

Da man ikke kan se fuldstændig bort fra, at lærkethripsen 
også forekommer på nogle af de lokaliteter, hvor der ikke blev 
fundet angreb, må vi foreløbig nøjes med at diskutere hvorfor 
angreb ikke er tilstede overalt i Danmark. Er det muligt at for
klare hvorfor angreb, dvs. masseformering af insektet, ikke fore
kommer i Nord- og Vestjylland eller på Bornholm? 

Nord- og Vestjylland. 

Udviklingsmulighederne for insektet er næppe helt så gode 
her som i det øvrige land, dog skulle overvintringsmulighederne 
være mindst lige så gode. Vindens virkninger er stærkere, jo 
længere man kommer mod vest, og temperaturen i vækstperi
oden er gennemgående lidt lavere og nedbøren lidt større (Lif
ting 1951:63). De to sidstnævnte faktorer kan dog ikke være 
hindrende for en udvikling i betragtning af, at der gennemførtes 
to generationer i det kolde og fugtige år 1962 i Gribskov. Lær
kens vækst er ikke så kraftig på mager jord, hvilket måske vir
ker gradationshæmmende, omend næppe hindrende for en ud
vikling. 

Af større betydning er sikkert værtplanternes udbredelse. 
Fig. 11 viser klart, at angribelige lærkearter er sjældnere i Nord-
og Vestjylland end i det øvrige Jylland. Dette forhold vil uden 
tvivl besværliggøre en eventuel spredning af lærkethrips mod 
vest og nord, og ydermere være en gradationshæmmende faktor. 
På Fyn, hvor værtplanterne ikke er meget hyppigere anvendt 
end i Nord- og Vestjylland, blev der imidlertid fundet angreb på 
3 af 4 besøgte skovdistrikter. 

Det er meget tænkeligt at vindene, som især om sommeren 
er vestlige, er medvirkende til en langsommere spredning af 
dyret mod vest end mod øst. 
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Bornholm. 

Der synes ikke at være noget i vejen for, at lærkethripsen 
skulle kunne udvikle sig på Bornholm. Somrene er ikke koldere 
eller fugtigere end f. eks. i Nordsjælland, og angribelige lærke-
arter findes i relativt stort omfang. 

Årsagen til at dyret øjensynlig ikke findes skal muligvis sø
ges i spredningsforholdene. Afstanden til thripsangrebne om
råder er formodentlig for stor til at en luftspredning har kunnet 
foregå, idet de nærmeste områder findes på Falster, Sjælland 
samt i Slesvig-Holsten. Angreb er ikke fundet i den nordlige del 
af Østtyskland. Det er værd at bemærke, at thripsen ikke synes 
at være transporteret til øen med unge planter af lærk eller rød
gran bl. a. fra Statsskovenes Planteavlsstation, Humlebæk. 

3. FREMTIDIGE UNDERSØGELSER. 

Det vil være af værdi med visse mellemrum at undersøge 
lærkebevoksninger langs udbredelsesområdets vest- og nord
grænse og på Bornholm. En mere dybtgående undersøgelse af 
thripsene på gran er ligeledes ønskelig. Med henblik på spred
ningsmuligheden gennem luften ville det være særdeles inter
essant at få et større kendskab til, hvad der egentlig svæver 
afsted med vinden. De hidtidige undersøgelser er fortrinsvis ud
ført over landbrugsjord og er iøvrigt for de flestes vedkommende 
engelske eller amerikanske. 

X. LÆRKETHRIPSENS FORSTLIGE BETYDNING 

Anvendelsen af skovbrugets „bitræarter" har hidtil været un
derkastet modesvingninger, og dette har ikke mindst været til
fælde-t med lærk. Man må formode, at europæisk lærk stadig 
vil blive anvendt som blandingstræ på de bedre jorder, især i 
Nordsjælland, og at japansk lærk fortsat vil blive plantet på en 
del ringere jorder, særlig i Jylland. Begge træarter vil måske i 
nogen grad blive erstattet med hybridlærk. Korealærken vil mu
ligvis helt forsvinde fra dansk skovbrug; den yngste bevoksning 
jeg har truffet på mine rejser er født ca. 1948. 
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T a b e l 8. Forholdet mellem lærkethripsangreb og bevoksningsalder 
på Sjælland, Lolland-Falster og Fyn. 

Table 8. Larch thrips damage compared to age of larch stands on 
Zealand, Lolland-Falster and Fanen. 

Bevoksnings-
alder, år 
Age of 
stands, Year 

Antal undersøgte 
bevoksninger 

Number of stands 
investigated 

Ikke 
angrebne 

Not-
attacked 

Svag 
skade 
Little 

damage 

Middel 
skade 
Mean 

damage 

Stærk 
skade 

Big 
damage 

Larix decidua. 

0—10 
11—20 
21—30 
31—40 
41—50 
51—60 
61—70 
71—80 
8 1 — 
lai t 
Total 

15 
27 
11 

4 
1 
0 
1 
1 
2 

62 

12 
8 
2 
1 

1 
24 

10 
4 
3 
1 

1 
1 

20 13 

Larix leptolepis. 

0—10 
11—20 
21—30 
31—40 
41—50 
51—60 

lait 
Total 

X Larix eurolepis. 

0—10 
11—20 
21—30 
lait 
Total 

Larix "koreensis" 

0—10 
11—20 
21—30 
31—40 

lai t 
Total 

4 
11 

5 
6 
0 
1 

27 

6 
4 
1 

11 

0 
2 
2 
2 

6 

4 
9 
4 
6 

1 

24 

4 
1 

5 

1 
1 

2 

2 
1 

3 

2 
2 
1 

5 

2 
1 
1 

4 

1 

1 

Larix "kurilensis" 

21—30 
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1. LÆRKETRÆARTERNES MODTAGELIGHED OG REAKTION. 

Tabel 8 viser angrebsstyrken i et stort antal bevoksninger 
fra Sjælland, Lolland-Falster og Fyn, altså indenfor et område, 
hvor man næsten overalt har fundet angreb. 

Bevoksningerne står alle i nærheden af, dvs. indenfor højst 
2—300 m's afstand fra Picea-bevoksninger. Den variation i an
grebsstyrke, som man kan iagttage for alle lærkearters vedkom
mende selv indenfor samme aldersklasse, kan formodentlig del
vis forklares ved varierende afstand til bevoksninger af Picea-
arter eller ved størrelsen af sådanne bevoksninger eller grupper. 

Størstedelen af bevoksningerne er bedømt i 1963, en del dog 
i 1961 og 1962. Da angrebene de fleste steder synes at have været 
stærkest og mest omfattende i 1963, er der grund til at tro, at 
tallene i tabellen ville være blevet forskudt lidt i retning af „stærk 
skade" ved en bedømmelse af alle bevoksninger i 1963. 

T a b e l 9. Forholdet mellem lærkethripsangreb og lærkeproveniens. 
Farum skovdistrikt afd. 174. 1961. Tallene i parentes henfører til par-

celnumre på kortet fig. 12. 
Table 9. Larch thrips damage compared to larch provenances. 
Farum district comp. 17b. 1961. Figures in brackets refer to parcel 

numbers, see fig. 12. 
Lærkeart 
Larix species 

Alder: Ca. 16 år 
Age: ab. 16 years 

decidua 

leptolepis 

X eurolepis 

"koreensis" 

Proveniens 
Provenance 

Farum afd. 221 
Jægersborg, F. 81 
Geel Skov, F. 76 
Tinghus (podet hæk 

i Arboretet) 
Tyrol, Fleimstal 

Friisenborg, F. 127 
Middelfart, F. 119 
Springforbi (eet træ) 
Mejlgaard 
Boller (eet træ) 

Farum afd. 220 
Arboretet 

Farum afd. 61 

Gnsn. i mtal tværsprækker pr. topskud 
Mean number of fissures per leading shoot 

1. række 
1st row 

422(1) 

441(13) 

1(5) 

238(9) 

2. række 
2nd row 

515(10) 
463(6) 

0(2) 

1(14) 

3. række 
3rd row 

336(3) 

262(7) 

70(11) 
120(15) 

4. række 
Uth row 

473(12) 

513(4) 

80(8) 

155(16) 

Det forstlige Forsøgsvæsen. XXX. H. 2. 15. decbr. 1966. 4 
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F i g . 12. Plan over lærkearts- og proveniensforsøget i Farum skov
distrikts afd. 174, Ganløse Ore. Se også tabel 9. 

Fig. 1 2. Plan for the larch experimental area in Farum district 
comp. ll\, Ganløse Ore. See also table 9. (rk = row). 

A. Larix decidua. 

Det fremgår af alle udenlandske undersøgelser, at europæisk 
lærk overalt angribes stærkest. Nolte oplyser dog (1951 c: 54) 
at L. sibirica på forsøgsflader i Tharandt angribes ligeså kraftigt 
som decidua. Sibirica dyrkes praktisk taget ikke i Danmark. 

Europæisk lærk er også i Danmark klart mest modtagelig for 
angreb af lærkethrips. Den kan angribes meget stærkt, således 
at mange træer viser buskede kroner og næsten stagnerende 
vækst. 

Tabel 9, som beskriver angrebenes optræden i et arts- og 
proveniensforsøg i Ganløse Ore (Farum skovd. afd. 174 anlagt 
1945) i 1961 (se kortet fig. 12) viser, at samtlige i forsøget ind
gående provenienser af europæisk lærk angribes af lærkethrips. 
Det ser ydermere ud til, at der ikke er nogen væsentlig forskel 
i angrebsstyrken (middel skade) på de enkelte provenienser (de 
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F i g . 13. To typer af europæisk lærk. Tumlingevang. Esrum skov
distrikt. Til højre en grovgrenet type, stærkt beskadiget af lærkethrips. 

Til venstre en fingrenet, kun svagt beskadiget. 
Fig. 1 3. Two types of Larix decidua. Tumlingevang. Esrum district. 
To the right a coarse branched type much damaged of T. laricivorus. 

To the left a fine branched type only little damaged. 
Foto. Lars Jacobsen. November 1963. 

danske prov. Farum, Jægersborg, Geels Skov og Tinghus, samt 
prov. Tyrol). Antallet af undersøgte træer i hver proveniens var 
40—50; for et par proveniensers vedkommende (Geel Skov, Ty
rol) dog kun 10 træer. 

Andre steder i Nordsjælland har proveniens Farum været 
stærkt skadet, og det samme gælder udenlandske provenienser 
som Sudeterlærk, Alpin lærk fra Schweiz samt Polsk lærk. 

Regenerationsevne. Der findes indenfor hver proveniens af euro
pæisk lærk adskillige trætyper. Man kai# som yderpunkter be
skrive to: En fingrenet type med slank krone og en grovgrenet 
type med grovere og bredere krone. Den fingrenede type angri-



148 

bes mindre af thrips end den grovgrenede; topskuddet på den 
fingrenede type kan dog ofte dræbes af thrips, men træet er i 
særlig grad i besiddelse af negativ geotropisme, hvorved der hur
tigt skydes et sideskud i vejret, som indtager det dræbte top
skuds plads. Regenerationen foregår meget langsommere hos 
den grove type, som derfor ved gentagne års stærkt angreb mi
ster aksen og derved bliver endnu grovere at se på (fig. 13). 

Just Holten gjorde allerede 1921 opmærksom på de 2 hoved
typer og påpegede, at den grovgrenede type angribes i højere 
grad end den fingrenede af lærkekræft. Hans årelange selek
tionsarbejde har netop haft til hensigt at borttage de grove træer. 

Tiden har ikke tilladt at gøre forsøg på at beskrive forskel
lige provenienser af L. decidua med henblik på regenerations-
type. Det forekommer mig, at lærkene prov. Farum regenererer 
bedre end de fleste andre provenienser, jeg har set, men jeg rå
der ikke over tal, som kan belyse dette. 

Derimod har jeg undersøgt 7 forskellige kloner af Polsk lærk 
af særlig interesse for forædlingsarbejdet. De samme kloner er 
undersøgt 3 forskellige steder i landet (Nejede Vesterskov, Sten
dalgård og Gjorslev). Sidstnævnte 2 steder var angrebet meget 
svagt, og der kunne ikke iagttages nogen forskel på stående 
træer. I Nejede Vesterskov viste det sig, at alle 7 kloner inde
holdt mange træer med buskede kroner. Der ser således ikke ud 
til at være særlig gode regenerationstyper at hente for skovtræ
forædlerne i de pågældende kloner, i al fald ikke når det drej ei
sig om regeneration efter thripsangreb. 

B. Larix leptolepis. 

Der er kun fundet angreb i 3 bevoksninger, og skaden har 
her været ringe. Jeg har således aldrig fundet en japansk lærk, 
hvor topskuddet var visnet i spidsen. De angrebne bevoksninger 
er alle beliggende på øerne (2 på Sjælland, 1 på Fyn) og alle 
umiddelbart op til en anden angrebet lærkeart. 

At japansk lærk kun angribes i ringe grad, svarer ret nøje 
til tyske undersøgelser. Resultater fra Vité oplyser dog (1953 a) 
at der kan forekomme visning af topskuddet, overvejende mod 
slutningen af Vegetationsperioden. Eventuelle skader overvokses 
hurtigere end hos europæisk lærk, og regenerationen af en dræbt 
top sker i reglen ved hjælp af et enkelt sideskud, således at 
stammeaksen føres videre uden væsentlig formændring. 
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Der synes at være forskelle i modtagelighed mellem prove
nienserne af japansk lærk i det omtalte forsøg i Ganløse Ore 
(tabel 9) . Af de 5 provenienser er 3 praktisk taget ikke angrebne 
(Friisenborg, Middelfart og Boller), medens Springforbi er an
grebet i meget svag grad og Mejlgaard noget stærkere. Materialet 
er dog lovlig spinkelt til med sikkerhed at slutte sig til even
tuelle forskelles størrelse. 

Mejlgaard afveg også hvad angår skudfarve fra de øvrige 
provenienser. Der var en vældig variation fra gullig over orange 
til rødlig. Denne iagttagelse i forbindelse med det forhold, at 
jeg aldrig har fundet tvær sprækker på røde, blåduggede topskud 
af japanerlærk, gør det fristende at opstille som hypotese, at 
japanske lærk, som angribes af thrips, slet ikke er ren japansk 
lærk, men at det er hybrider mellem decidua og leptolepis. Det 
ville i denne forbindelse være af værdi at undersøge bevoksnin
ger fremkommet efter frø, som med garanti er importeret fra 
Japan. 

C. Larix eurolepis. 

Denne hybrid er tilstede i 2 provenienser i forsøget i Ganløse 
Ore, og begge er svagt skadede af thripsangreb. De øvrige bevoks-
ningsundersøgelser her i landet viser stort set samme billede. 
Dog kan eurolepis undertiden skades i middel-stærk grad, (f. eks. 
Fjeld skovd.). Skaderne synes at udbedres hurtigere end hos de
cidua, et resultat som Vité (1953 b : 5) også er kommet til. Bu
skede kroner har jeg kun sjældent iagttaget. 

D. Larix „koreensis". (Korealærk). 

Materialet omfatter 6 bevoksninger, og kun de 4 har været 
angrebet af thrips. Skaden har i alle tilfælde været af svag grad. 
— Vité (1953 c: 5) omtaler kun en enkelt bevoksning af denne 
træart og bemærker, at den, hvad angår thripsskader, forholder 
sig omtrent som leptolepis. 

E. Larix „kurilensis". (Kurilerlærk). 

Der blev kun fundet een bevoksning; denne var svagt beska
diget. Varieteten er ikke omtalt i den refererede udenlandske 
thrip slitteratur. 
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F. Mulige årsager til lærkearternes forskellige modtagelighed. 

Teoretisk kan leptolepis' større modstandsdygtighed overfor 
angreb skyldes pseudoresistens eller en stor mekanisk eller fy
siologisk resistens, muligvis en kombination af flere forhold. 

a. Pseudoresistens (tidspunktet for værtplantens modtagelighed 
er ikke sammenfaldende med tidspunktet for dyrets angreb). 
Leptolepis springer i reglen ca. 1 uge senere ud end decidua 
(i Sydtyskland ca. 14 dage). Dette skulle efter Vité's mening 
(1953 b : 4) bevirke, at decidua „trækker" thripsene til sig først. 
Hertil bør dog anføres, at koreensis, som jo øjensynlig hverken 
i Danmark eller Tyskland angribes væsentlig kraftigere end lep
tolepis, springer ud 1 uge før decidua i Danmark. Derfor skulle 
den have endnu bedre chancer end både decidua og leptolepis 
for at blive stærkere invaderet af thrips. 

Det kunne også tænkes, at det var forskelle i den årlige ud
vikling af langskuddene hos leptolepis, som bevirkede den langt 
ringere skade her. Da jeg ikke kunne finde sådanne undersøgel
ser i litteraturen, foretog jeg i 1962 målinger af skud hos både 
decidua og leptolepis (Zethner-Møller, upubliceret). Disse viser, 
at udviklingen i 1962 nogenlunde faldt sammen hos de to træ
arter. Afslutningen af topskudsvæksten skete dog hos leptolepis 
ca. 2 uger senere end hos decidua (ca. 1.10. mod ca. 14.9.). Der 
synes således ikke at have været afgørende vækstrytmeforskelle 
hos de to træarter i det relativt fugtige år 1962. 

b. Mekanisk resistens. Vité påpeger, at langskuddene hos lepto
lepis med de stærkt udstående nåle byder de thigmotaktiske 
thrips ringe dækning, i modsætning til hvad tilfældet er med 
decidua. — Dette er muligvis et temmelig afgørende forhold, 
omend jeg må anføre, at nålene på de koreensis, jeg har set, kun 
synes at danne en lille vinkel med langskuddet. 

Bygningen af epidermis og cuticula hos skud og nåle af lep
tolepis skulle ifølge Vité (1953 b : 4) være forskellig fra andre 
lærkearters. Han anfører ikke, hvori forskellene består, men til
lægger dem ikke nogen betydning, hvad angår resistens overfor 
thripsangreb. Det har ikke været muligt at finde frem til Vité's 
kilde eller til andre værker, som kunne give sådanne oplysninger. 
Det forekommer mig, at en afvisning af betydningen af tykkel
sen af cuticula og epidermis for angreb af dyr med så små mund
dele som thrips, er lovlig dristig. 
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c. Fysiologisk resistens. Som nævnt synes larverne kun at kunne 
ernære sig på en begrænset zone af skuddet, nemlig den aller
yngste, spædeste del. Meget hurtigt bliver skuddet fast og for
modentlig derfor uigennemtrængeligt for stikbørsterne. Det er 
muligt, at denne proces sker hurtigere hos leptolepis end hos 
decidua og derfor medvirker til, at kun en ringe bestand af thrips 
kan trives på skuddene af leptolepis. 

Celleindholdet i nåle og unge skuddele kunne på et eller flere 
punkter tænkes at være forskelligt hos leptolepis og decidua, og 
således give ringere udviklingsmuligheder for lærkethripsen på 
leptolepis. Der foreligger mig bekendt ikke sammenlignende ke
miske analyser. 

Der mangler ligeledes en undersøgelse af, i hvor høj grad 
lærkethripsen forsøger at leve på leptolepis. Den mulighed fore
ligger, at der måske nok lægges æg i nålene, men at æg og lar
ver af en eller anden grund kun har ringe muligheder for at ud
vikle sig. 

2. ANGREB OG BEVOKSNINGSALDER. 

Tabel 8 viser, at Larix decidua ikke er lige udsat for angreb 
i alle aldre. Jeg har ikke fundet angreb på træer yngre end 5 år. 
I alderen 5—10 år er angrebene i reglen svage; dog kan 8 år 
gamle træer være ret stærkt beskadigede. Aldersklasserne 11—20 
år og 21—30 år synes at være de hårdest beskadigede, men også 
ældre bevoksninger (selv over 80 år) kan angribes mere eller 
mindre stærkt. Materialet er for lille til med sikkerhed at ud
tale sig om ældre aldersklassers modtagelighed. — Samme ten
dens synes at gælde for de andre lærkearter. 

I de første ca. 5 år er skuddene ret svage (tynde og korte). 
Derefter bliver de væsentlig kraftigere og længere, og efter det 
ca. 25. år bliver de atter svagere udviklet. De stærkeste angreb 
ser først ud til at sætte ind, når skuddene har været kraftige i 
et par år. 

Ovenstående svarer temmelig nøje til udenlandske erfarin
ger. Vité har dog fundet angreb på kun 3 år gamle træer. 

3. ANGREB OG TRÆHØJDE INDENFOR DEN ENKELTE BEVOKSNING. 

En undersøgelse af træer i 2 lærkebevoksninger (Esrum skovd. 
afd. 324 og Mårum skovd. afd. 348) viste forskelle i angrebs
styrke på enkelttræer af forskellig udviklingsgrad: herskende, 
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T a b e l 10 . Forholdet mellem lærkethripsangreb og træhøjde i be
voksning af Larix decidua. Esrum skovdistrikt, afd. 324. 1961. (Sko

vede t ræer ) . 
Table 10. Larch thrips damage compared to tree height in stand 

of Larix decidua. Esrum district, comp. 324. 1961. (Cut trees). 

Træ
højde 

i n 

Tree 
height 

m 

< 1 2 
> 1 2 

Ialt 
Total 

Gennemsnitlig 
topskudlængde 

cm 
Mean length 

of leading 
shoots 

cm 

52 
67 

61 

Antal 
undersøgte 

træer 
Number 
of trees 
invest
igated 

17 
29 

46 

Topskud dræbt 
af lærkethrlps 

Lea ding shoots 
killed by larch 

No. 

2 
14 

16 

thrips 
% 

12 
48 

35 

Gennemsnitlig antal 
tværsprækker pr. 

topskud 
Mean number of 

fissures per 
leading shoot 

405 
590 

522 

m e d h e r s k e n d e og u n d e r t r y k t e t r æ e r . De u n d e r t r y k t e t r æ e r va r 

i a fd . 324 u n d e r ca. 12 m høje , de h e r s k e n d e og m e d h e r s k e n d e 

over ca. 12 m . 

Tabe l 10 og 11 v ise r tydel igt , a t h e r s k e n d e og m e d h e r s k e n d e 

t r æ e r i de p å g æ l d e n d e å r (1961 og 1962) blev væsen t l i g s t æ r k e r e 

be skad igede e n d u n d e r t r y k t e t r æ e r . Det s a m m e e r m i t i n d t r y k 

f ra e n del a n d r e bevoksn inge r opg jo r t i 1961 og 1962. I 1963 va r 

en s t ø r r e del af de u n d e r t r y k t e t r æ e r s t æ r k t a n g r e b n e . 

T a b e l 1 1 . Forholdet mellem lærkethripsangreb og træhøjde i be
voksning af Larix decidua. Mårum skovdistrikt, afd. 348. 1962. (Be

dømt på rod) . 
Table 11. Larch thrips damage compared to tree height in stand of 

Larix decidua. Maarum district, comp. 348. 1962. (Standing trees). 

Højde gruppe 

Height group 

Antal under
søgte træer 

Number of trees 
investigated 

Heraf stærkt beska
diget af lærkethrips 
Trees severely dama

ged by larch thrips 
No. % 

Undertrykte træer 44 
Suppressed trees 

Herskende og medherskende træer 76 
Dominant and co-dominant trees 

3 

44 58 

Ialt 
Total 

120 47 39 

4. A N G R E B OG SKUDUDVIKLING. 

E n n æ r m e r e ana ly se af t o p s k u d d e n e indenfo r e n enke l t be

v o k s n i n g er fore taget i t abe l 12 ( F a r u m skovd. afd. 174) . 
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T a b e l 12. Forholdet mellem lærkethripsangreb og topskududvik
ling i bevoksning af europæisk lærk. Ganløse Ore, Farum skovdistrikt 

afd. 174. 1961. 
Table 12. Larch thrips damage compared to development of leading 
shoots in a stand of Larix decidua. Ganløse Ore, Farum district comp. 

11k. 1961. 

Topskudtykkelse 5 cm Topskudlængde Gennemsnitlig antal Antal under-
over skudbasis tværsprækker pr. skud søgte skud 
Width of leading Length of lea- Mean number Number of 
shoots 5 cm above ding shoots of fissures shoots in-

basis 
m m 

7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 

cm 

43 
56 
54 
61 
60 
68 
68 
75 

per shoot 

125 
225 
265 
563 
306 
448 
440 
485 

vestige 

2 
4 
6 

10 
7 
8 
2 
1 

Tabellen synes at vise en sammenhæng mellem skudlængde, 
skudtykkelse og antal tværsprækker. Jo tykkere og længere et 
skud er, jo stærkere bliver det beskadiget. Dette synes at gælde 
for skud under en vis længde (60 cm) og tykkelse (10 m m ) . 

Vité har målt skudtykkelser af friske skud (middeltal af må
ling 5 og 8 cm under skudspids) og samtidig optalt antallet af 
larver, som levede på disse (1956: 432). Han fandt, at medens 
skud, som var ca. 1 mm tykke, var besat med indtil 10 thrips, 
fandtes der på knap 2 mm tykke skud indtil 25, på over 3 mm 
tykke skud 50 eller flere. Dette viser, at lærkethripsen er et for 
træet primært skadeinsekt, der foretrækker tykke skud fremfor 
tynde. 

Der er imidlertid en anden faktor, som spiller ind her, nemlig 
lyset. Klee har påvist, at lærkethrips anbragt på en vandret flade 
søger hen mod en lyskilde. Hovedparten af lærkethripsene findes 
jo i den øverste del af lærkekronerne, hvor der er mest lys. Er 
det de kraftige skud eller den større lysstyrke, som er bestem
mende herfor? Dette kan næppe lade sig afgøre uden eksperimen
telle forsøg, idet også lærkekvistenes udvikling i høj grad er be
tinget af lysstyrken. 

Vité beretter (1952: 229) at skaderne i Tyskland er alvorligst 
på de bedste boniteter. Mit materiale er ikke sammenstillet i en 
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T a b e l 13. Udbredelse af levende og døde topskudendeknopper i en 
bevoksning af Larix decidua. Ravnsholt skov, afd. 292 a. 1962. (Sko

vede træer). 
Table 13. Distribution of living and dead buds of leading shoots 
in a stand of Larix decidua. Ravnsholt skov, comp. 292 a. 1962. (Cut 

trees). 

Topskudendeknopper 
Buds of leading shoots 

Dræbte af lærkethrips 
Killed by larch thrips 

Muligvis dræbte af 
lærkethrips 
Possibly killed by larch thrips 

Døde af anden årsag 
Dead, but not killed 
by larch thrips 

Døde knopper ialt 
Dead buds (total) 

Levende knopper ialt 
Living buds (total) 

Undersøgte knopper ialt 
Investigated buds total 

< 30 m fra 
rødgranbevoksn. 

< 30 in from 
spruce stand 

Antal 
Number % 

21 

4 

3 

28 

61 

89 

24 

4 

3 

31 

69 

100 

> 30 m fra 
rødgranbevoksn. 

> 30 m from 
spruce stand 

Antal 
Number % 

18 

17 

18 

53 

236 

289 

6 

6 

6 

18 

82 

100 

Hele lærke
bevoksning 
Total larch 

stand 
Antal 

Number % 

39 

21 

21 

81 

297 

378 

10 

5.5 

5.5 

21 

79 

100 

form, som giver mulighed for at få et talmæssigt udtryk for en 
sådan sammenhæng. Svagt voksende (evt. kræftangrebne) træer 
er dog aldrig fundet stærkt angrebne her i landet. 

5. DEN TEKNISKE SKADE. 

A. Det ødelagte topskud. Tabel 13, som er opstillet på grund
lag af materiale fra Ravnsholt Skov, afd. 292 a viser, at thrips-
angreb ikke er den eneste årsag til topskudendeknoppens død, 
men at de i det pågældende år (1962) har været den vigtigste 
årsag. Omtrent 50 % af alle døde endeknopper i bevoksningen 
som helhed kunne med sikkerhed tilskrives lærkethripsens virk
somhed. Nærmest ved rødgranbevoksningen var procenten af 
dræbte endeknopper større (31 %) end længst væk fra rødgranen 
(18 % ) . 

Tabel 10 viser, at antallet af dræbte topskud i en anden lærke
bevoksning (Esrum skovd. afd. 324) i 1961 udgjorde 35 % af 
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alle fældede træer. Flere opgørelser kunne nævnes, men det synes 
på grundlag af de foreliggende klart, at lærkethripsen kan gøres 
ansvarlig for en stor del af de døde topskudendeknopper på euro
pæisk lærk. 

B. Bugtning af topskuddet efter sugning er af meget mindre 
betydning end den visne topspids. Den optræder kun efter meget 
kraftige sugninger og selv da langt fra altid. Det er den „bløde" 
zone på skuddet (s. 3), som bliver bugtet. 

Det er nærliggende at stille sig det spørgsmål, om de mange 
huller og svækkelsen iøvrigt ikke bevirker, at lærken lettere an
gribes af lærkekræftsvampen (Dasyscypha willkommii) ? Herom 
vides intet. Nye undersøgelser har vist, at svampen normalt in
ficerer gennem kortskudsnålear, men at infektionen først sker et 
(eller flere) år efter, at nålene er faldet af. Skulle infektionen 
ske gennem de tværsprækker, som er opstået efter sugningen, 
måtte dette foregå allerede samme efterår, som skuddet var dan
net, da sprækkerne delvis overvokses det følgende år. 

6. TILVÆKSTNEDSÆTTELSE. 

Det er indlysende, at alvorlige thripsangreb nedsætter højde
tilvæksten. Ifølge tyske oplysninger skulle nedsættelsen kunne 
beløbe sig til 10—30 % (Vité 1953 a: 43). — Målinger i Nejede 
Vesterskov, afd. 348 viste, at topskud på stærkt angrebne euro
pæisk lærk var ca. 14 % kortere end skud fra ikke-angrebne 
(eller kun svagt angrebne) træer. 

Det er næppe sandsynligt, at man vil kunne påvise en ned
sættelse af diametertilvæksten, idet kun en relativ lille del af 
nålemassen ødelægges, selv ved stærke angreb af lærkethrips. 

7. NOGLE SKOVDYRKNINGSMÆSSIGE BETRAGTNINGER. 

Efterfølgende betragtninger gælder kun for de områder i lan
det, hvor angreb forekommer, og gør ikke krav på at være ud
tømmende. 

A. Blandingsbevoksninger. 
Stærke angreb kan bevirke, at europæisk lærk sættes så meget 

tilbage i højdevækst, at den i blandingskulturer bliver overvokset 
af andre træarter, især af hurtigtvoksende nåletræer. 

Man skulle på forhånd vente, at lærk i blanding med rødgran 
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blev angrebet særlig stærkt. Dette er også tilfældet, når lærken 
er gruppevis indblandet i større granbevoksninger, hvorimod en 
enkeltvis og sparsom indblanding i reglen ikke synes at blive 
beskadiget ret meget. Om årsagen hertil kan man kun gisne. 
Måske gør det ringe antal lærk ikke en masseformering mulig. 

B. Anlæggelse af kulturer af europæisk lærk. 
Ved at plante europæisk lærk i umiddelbar nærhed af større 

Picea-bevoksninger løber man en ret stor risiko for, at lærkene 
senere bliver angrebet stærkt. Noget tyder på, at angrebet bliver 
stærkere, jo mere lærk der plantes. 

Ved at placere lærkekulturerne i større afstand fra Picea-
arter, aftager risikoen for angreb noget, men selvom afstanden 
mellem træarterne er flere hundrede meter, kan et eventuelt an
greb blive alvorligt nok. 

I betragtning af at rødgran er så almindelig, vil kun få egne 
indenfor lærkethripsskadernes udbredelsesområde gå fri for an
greb. Det var karakteristisk, at ødelæggelserne i 1963 syntes langt 
mindre, i mange tilfælde aldeles ubetydelige, på udprægede løv-
skovsdistrikter (f. eks. Vallø) end på skovdistrikter med større 
rødgranprocent (f .eks. Gribskov). 

C. Træartsvalget. 

Såfremt angreb af lærkethrips fortsætter med uformindsket 
eller stigende styrke, vil skovdyrkerne næppe komme udenom at 
tage lærkethripsen med i overvejelserne om træartsvalg. Det gæl
der navnlig spørgsmålet om europæisk lærk. 

Vi råder over effektive kemiske bekæmpelsesmidler (Rogor, 
Metasystox) (Zemp 1962). Men da metoden (bandagering af 
træerne) er temmelig kostbar, og da man må forvente at skulle 
bekæmpe jævnligt, vil kemisk bekæmpelse næppe vinde større 
udbredelse i dansk skovbrug. Måske kan en bekæmpelse blive 
økonomisk forsvarlig, hvis den samtidig omfatter lærkesækmøl 
(Coleophora laricinella HB.), og hvis metoden kan forenkles 
f. eks. til direkte besprøjtning af stammer. 

Risikoen for stærke angreb kunne nedsættes betydeligt ved 
at anvende andre lærkearter i stedet for europæisk lærk på loka
liteter, hvor angreb må forventes at blive alvorlige. 

Europæisk lærk er efter flere skovdyrkeres mening særdeles 
velegnet i blandingsbevoksninger med løvtræ. Hvis man vil fort-
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sætte med at dyrke lærk på denne måde, er det vigtigt at finde 
frem til et substitut, som foruden den størst mulige resistens 
overfor lærkethrips, lærkekræftsvamp og andre kalamiteter, er 
ligeså „omgængelig" i blandingsbevoksninger som europæisk 
lærk. Det skulle undre, om der ikke blandt de mange typer af 
hybridlærk, vi idag råder over, findes en god afløser for euro
pæisk lærk på thripshærgede lokaliteter. 

XI. RESUMÉ 

Romertallene henfører til afhandlingens hovedafsnit. 

I. Lærkethripsen, Taeniothrips laricivorus Krat., som synes at 
være et temmelig nyt insekt i Danmark, har ikke tidligere været 
genstand for indgående undersøgelser her. Nærværende afhand
ling redegør for resultater fra en undersøgelse udført i årene 
1961—1963. 

II. Thripslarver og -imagines fremkalder ved sugning karak
teristiske nålekrumninger og tværsprækker på unge skuddele, 
særlig i den øverste del af kronen på yngre europæisk lærk. 
Skudspidserne visner efter alvorlige angreb, hvorved aksedan
nelsen ødelægges og træerne bliver buskede. (Fig. 1, 2 og 13). 

III. Der gives en historisk redegørelse for årsagssammenhængen. 

IV. Lærkethripsen er den alvorligste skadelige thripsart kendt 
fra skovtræer i Europa. Der omtales et par andre thripsarter 
fra skovtræer. Mulighederne for at finde flere synes ikke ud
tømte. 

V. Den voksne thripshun er ca. 1 mm lang (fig. 3), hannen 
godt en halv mm. Der findes 2 aktive larvestadier (fig. 4) og 2 
passive, sidstnævnte udstyret med frie vingeanlæg. Larverne er 
gullige eller orange. Der er i Danmark som i flere andre euro
pæiske lande påvist overgangsformer mellem T. laricivorus og 
den nærstående art T. pini, baseret på udviklingen af kitin-
kammen på 8. bagkropleds tergit hos hunnen. 

VI. Overvintrende lærkethrips (udelukkende voksne hunner) er 
kun fundet på skud af rødgran: 1) under brede nåle dækkende 
endeknoppen af kraftige årsskud og 2) under knopskæl på ældre 
skud. Foruden rødgran blev skud af douglasgran, nordmanns
gran og lærk, bark af lærk, rødgran og douglasgran samt affalds
laget i en lærkebevoksning undersøgt. 

VII. Udviklingen i sommerhalvåret blev fulgt ved ugentlige ind
samlinger fra prøvetræer (se tabel 1). Lærkethripsen gennem
førte i alle tre undersøgelsesår 2 generationer årligt (fig. 7 og 8). 
Udviklingen var betydelig langsommere i 1962 end både i 1961 



og 1963 givetvis på grund af den kolde (og våde) 1962 sommer 
(fig. 9 og 10). 

Der påvistes et nyt opholdssted for larver III og IV, nemlig 
mellem kortskudsnale. Ophold i barksprækker og jordbund var 
kendt fra udlandet. 

Arealet af lærkearter som angribes af lærkethrips i nævne
værdig grad, Larix decidua, + X L. eurolepis, + L. „koreensis" 
udgør kun ca. 0.3 % af Danmarks totale tilplantede skovareal 
(tabel 5) . Anvendelsen af disse lærkearter er størst på Born
holm og i Nordsjælland, mindst i Nord- og Vestjylland samt på 
Fyn (fig. 11). 

Lærkethripsen og dennes angreb er fundet på Sjælland, 
Lolland-Falster, Fyn og i Østjylland, men ikke i Nord- og Vest
jylland, eller på Bornholm (fig. 11). Den sparsomme forekomst 
af angribelige lærkearter samt de overvejende vestlige vinde om 
sommeren giver en rimelig forklaring på udbredelsesforholdene 
i Jylland. Østersøen er muligvis en for voldsom økologisk bar
riere til, at lærkethripsen har kunnet spredes til Bornholm ad 
luftvejen. 

Forskellige aspekter af lærkethripsens forstlige betydning 
behandles: 

Europæisk lærk er i Danmark som andre steder mest mod
tagelig for angreb. Dernæst følger i aftagende rækkefølge: Hy
bridlærk, korealærk, kurillerlærk og japansk lærk (tabel 8). 
Japansk lærk er kun fundet angrebet på lokaliteter, hvor en 
anden lærkeart var angrebet. 

Der kunne ikke påvises forskelle i angrebsstyrken på for
skellige provenienser af europæisk lærk, mens der muligvis er 
forskelle mellem provenienser af japansk lærk (tabel 9). Der 
sættes et spørgsmålstegn ved renheden af nogle af vore prove
nienser af japansk lærk. 

Aldersklasserne 11—20 og 21—30 år syntes at være mest 
modtagelige for angreb (tabel 8), men træer i alderen fra 5 til 
over 80 år fandtes angrebne. 

Herskende og medherskende træer var i 1961 og 1962 stær
kere angrebne end undertrykte t ræer i samme bevoksning (tabel 
10 og 11). Thripsene synes at foretrække kraftige skud fremfor 
svage (tabel 12). 

I en bevoksning af europæisk lærk skyldtes 50 % (muligvis 
helt op til 75 %) af de døde top knopper lærkethripsens virksom
hed (tabel 13). Antallet af thr ipsdræbte topknopper kunne i 
1961—62 udgøre 20—35 % af samtlige topknopper i en bevoks
ning, i 1963 adskilligt mere. 

Risikoen for alvorlige angreb aftager med voksende afstand 
fra Pz'cea-arter, men skaderne kan være alvorlige nok selvom 
afstanden er over 100 m. På udprægede løvskovdistrikter var 
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ødelæggelserne selv i 1963 ubetydelige. Lærk indblandede en
keltvis eller i små grupper i rødgranbevoksninger blev i reglen 
kun svagt angrebet, muligvis fordi et ringe antal lærk ikke er 
tilstrækkeligt til at starte en masseformering. 

Der peges sluttelig på muligheden for blandt de mange typer 
af hybridlærk, som man for tiden råder over, at finde en god 
afløser for europæisk lærk på thripshærgede lokaliteter. 

XII. SUMMARY 

The larch thrips (Taeniothrips laricivorus Kratochvil & Farsky 
1942) seems to be a rather new insect to Denmark. The insect is re
cognized as the perhaps most important insect pest to European larch 
(Larix decidua Mill.). Several European workers have investigated 
larch thr ips problems earlier: in Czechoslovakia (Kratochvil & Farsky 
1942), in Germany (Prell 1942, Nolte 1951, Vité 1952—56, Vietinghoff-
Biesch 1957, Klee 1958, Ewald & Burst 1959), and in Switzerland 
(Nägeli 1944, Martignoni & Zemp 1956, Zemp 1962). From Denmark the 
insect and its damage have been described (Beier Petersen 1953, 
Zethner-Møller 1963). and an investigation of the distribution in larch 
stands has been reported (Zethner-Møller 1965). The present study 
took place during the years 1961, 1962, and 1963. 

The damage. 

Larvae and imagines of larch thrips cause, by sucking, very 
characteristic hook-shaped needles and fissures on the axes of annual 
shoots. The damage is found in part icular in the upper parts of crowns 
of younger larch. The tips of leading shoots (and other shoots) might 
be killed by the thrips resulting in a destruction of the tree axis, finally 
resulting in shrubby growth. (Fig. 1, 2 and 13). 

This description from Denmark is in agreement wi th descriptions 
from other European countries (a. o. Kratochvil & Farsky 1942). 

History. 

T. laricivorus was first found in Czechoslovakia (Wegscheider 
1926) and since in many other parts of central and northwestern 
Europe. The first observations of insect and damage in Denmark are 
dated 1950—51 (Vité 1954, Beier Petersen 1953). — Nothing in the 
articles wri t ten about larch in Denmark or in a photo archieve from 
the Arboretum, Hørsholm, indicate damages before 1950. 

Our knowledge of thr ips living on forest trees seems to be limited. 
Besides the larch thrips, which is the most damaging thrips known 
to forests of Europe, we only know about two species in Europe: 
Liothrips hradencensis Uz. on Abies (Gauss 1957), and Taeniothrips 
pini Uz. on Picea sitchensis (Schneider 1961). 
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Morphology. 

The morphology has been described in details by earlier authors 
(a. o. Kratochvil & Farsky 1942). The Danish larch thr ips do not differ 
from, these descriptions. 

Females are dark-brown, ab. 1.2 mm long (fig. 3) . Males orange, 
ab. 0.8 mm long. Eggs are white to light yellow, bean-formed, % mm 
long, when placed in cuts in needles of long shoots. Four larvae in-
stars are found: 

Instar I. White to yellow, ab. % mm long. 
Instar II. Orange, ab. 1.1 mm long. (Fig. 4) . 
Instar III. Yellow, ab. 1.1 mm long, 4 small external wingbuds visible. 
Instar IV. Orange, ab. 1.1 mm long, 4 bigger external wingbuds visible. 

"While instar I and II are sucking and are actively moving on need
les and shoots, instar III and IV do not feed, but rest in bunches of 
short shoot needles, in bark crevices or in the soil. Instar III and IV 
have very often been called prepupae and pupae (or prenymph and 
nymph) , names which after my opinion are incorrect. I propose the 
name restlarvae for both instar III and IV. 

Types of thr ips taxonomically placed between T. laricivorus and 
T. pini were found in Denmark on Picea abies, as it has been the case 
in Germany (Klee 1958). The distinction of these types was based on 
the chitin comb of 8th abdominal tergite of the female. In case of pini 
the teeths are lacking in the middle of the comb, in case of laricivorus 
the comb is unbroken. The intermediate types had very short teeths 
in the middle area. 

Hibernation. 

Only female adults hibernate. In Denmark these were found on 
shoots of Picea abies only. As shown in German investigations (Vité 
1956) two sites seemed to be preferred: 

1) Under broad needles covering terminal buds of annual shoots. 
2) Under bud scales of older shoots. 

Other places searched were: 

Shoots of Pseudotsuga menziesii, Abies grandis, Abies nordman-
niana and Larix decidua. — Barksamples of Picea abies, Pseudotsuga 
menziesii, Pinus silvestris and Larix decidua. Of the former three 
species only ab. 10 samples were examined, but 37 samples of L. deci
dua (10x10 cm) were crushed and examined for thrips. Of 380 thrips, 
most of these belonging to the group Terebrantia, no T. laricivorus was 
found. — 32 samples of lit ter ( 3 0 x 3 0 x 1 0 cm) from the same s tand 
of Larix decidua were placed in dark wooden boxes in an insectarium 
in the early spring, before the larch started flushing. Eventually thr ips 
were expected to come out in small glass containers placed in the 'wall 
of the boxes, attracted by light. Only very few thrips came out and 
none of these were T. laricivorus. 
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In other parts of Europe overwintering larch thrips have been 
found only on shoots of Picea spp. (Vité 1953, 1956), Pseudotsuga, 
Pinus strobus and Cedrus deodara (Maksymov 1965). Many other 
hibernation possibilities have been investigated. 

The hibernation problems have been further analysed in Danish 
larch stands (Zethner-Møller 1965) from which it was concluded that 
in areas with Larix, Picea and Abies as the only conifers, T. laricivorus 
appeared most often to hibernate on Picea, -where larch stands border 
directly to spruce stands, or where larch specimens are intermingled 
in spruce stands. In cases where larch attacked by larch thrips are 
placed in a greater distance from spruce the hibernation places are 
not known yet. 

Development of larch thrips on larch. 

The development in North Sjælland was followed by weekly 
samples during most of the growth seasons 1961—63. Long shoots from 
the upper whorl of branches (or from the whorl next to the upper 
one) were cut from 15—25 chosen sample trees of ab. 15 years old 
Larix decidua. Shoots were placed in 70 % ethanol and shaken 1 min. 
The alcohol containing almost all thr ips on the shoots was filtered 
through a filterpaper placed on a Biichner-funnel connected wi th a 
vacuum pump. The thr ips were finally counted on the filter. 

The general life cycle of larch thr ips is shown in table 1. Danish 
larvae instar III and IV -were found inside bunches of needles of short 
shoots, a restplace not described before. 

Two generations developed in every of the three years of inve
stigation. The development in 1962 was much more slow than in both 
1961 and 1963 (table 3 and fig. 8) , probably caused by the low tem
perature and high precipitation in the summer months of 1962. (Figs. 
10 and 11). The larch thrips is known to have two generations per 
year in other parts of Europe too, but it is an interesting fact, that the 
species is able to fulfil both generations even in such a cool and wet 
summer as 1962. 

Use of larch in Denmark. 

Larix spp. which are damaged by T. laricivorus (0 : mainly L. de
cidua hut also x L. eurolepis and L. "koreensis") do only play a 
relatively minor role in Danish forestry. After a proper estimation 
these above named Larix spp. constitute ab. 0.3 %> of the total forest 
area in Denmark (table 5). The percentage is bigger in some areas 
than in others. Fig. 11 shows that the susceptible Larix spp. are used 
pr imari ly on the island of Bornholm (in the Baltic) and in North 
Sjælland (Zealand), -whereas in -western and northern Jylland (Jut
land) and on the isle of Fyn (Funen) the three Larix spp. are only 
used seldom. Larix decidua is the most common one of the three. 

Det forstl ige Forsøgsvæsen. XXX. H. 2. 15. decbr . 1966. 5 
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Geographical distribution of T. laricivorus in Denmark. 

258 larch stands were examined all over Denmark (table 7). A 
description of the stands of Larix decidua, X L. eurolepis and L. "ko-
reensis" is found in table 6. 

The main results are summarized on the map fig. 11. Damage and 
insects have been found in Sjælland, Lolland-Falster, Fyn and in East 
Jylland (except for the eastern pa r t of Djursland). Severely damaged 
trees were found within all parts of the distribution. Neither damage 
nor insects were found in northern and western Jylland or on Born-
holm. 

The western border in Jylland seems to be rather sharp following 
the lateral morains formed in Glacial age till about the surroundings 
of the town of Viborg. The northern border seems more diffuse. The 
most important cause restraining distribution of T. laricivorus in Jyl
land is probably the scarcity of susceptible Larix spp. in the nor thern 
and western parts . However, on the island of Fyn, where susceptible 
Larix spp. are as uncommon as in nor thern and western Jylland, insect 
a n d / o r damages were found in 3 out of 4 localities. Thus the dispersal 
of larch thr ips seems to be influenced by other factors besides the 
distribution of the host trees, most likely wind directions. During the 
summer when conditions for dispersal may be the best, the -winds are 
mainly coming from SW, and thus restrain a dispersal of a small insect 
towards west. 

T. laricivorus has not been found in the northeastern par ts of 
Germany, perhaps because of very few host trees there. This fact and 
the great ecological barr ier contributed by the Baltic are perhaps the 
reasons for a lack of larch thrips on the island of Bornholm. — In 
addition it must be said that there has been imported many young 
plants of Larix spp. and Picea abies to Bornholm from areas in Sjæl
land where larch thrips are found, apparently without introducing 
the thrips. 

Forestry importance. 

1. Size of Damage. 

For Denmark as a whole the importance of the action of T. larici
vorus is ra ther insignificant, the Larix spp. susceptible to> attack being 
only a small pa r t of Danish forests. The area of L. decidua is further 
declining. However, in certain tracts, in par t icular in North Zealand, 
there is still a great deal of European larch, and here strong attacks 
involve disagreeable consequences. 

A detailed examination in one stand of L. decidua showed that 
in any case 50 % and presumably even up to 75 % of all dead shoot t ips 
were referable to action of T. laricivorus. (Table 13). The number of 
killed shoots in 1961 and 1962 could amount to 20—35 % of all shoots 
in a stand, whereas in 1963 the number was essentially larger. 

An analysis of the stands showed that in Denmark, as also in other 
countries, Larix decidua is especially susceptible to attack. (Table 8) . 
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Next to decidua comes X L. eurolepis (= L. decidua X L. leptolepis), 
L. "koreensis" ( = L. gmelini var. olgensis), L. "kurilensis" (another 
variety of L. gmelini), and L. leptolepis in decreasing order. On 
L. leptolepis attacks were only found in 3 cases with very little damage, 
and only in localities where another Larix spp. was attacked too. 

2. Provenances. 

A computation over a larger provenance experiment did not show 
any distinct difference among four "Danish provenances" and one 
Tyrolese provenance of decidua, wi th respect to attacks of larch thrips. 
However, there seemed to be differences among five "Danish pro
venances" of leptolepis. Provenances with dark-red coloured shoots 
were hardly attacked by larch thr ips while provenances with light-red 
shoots were attacked. 

3. Possible reasons for attack on decidua and not on leptolepis. 

It should be interesting to know why decidua and leptolepis are 
attacked in such a different measure. Vité (1953 b) proposed that the 
strongly projecting needles of leptolepis may act as deterrent to the 
thigmotactical thrips, and furthermore that the early flushing of deci
dua ought to attract the main par t of the thrips. — These points would 
hardly answer the problem satisfactorily. L. "koreensis", which is not 
attacked very much more than leptolepis, flushes 1—2 weeks earlier 
than decidua; and the needles of "koreensis" only form a small angle 
to the shoot axis. 

I have tried to determine if there are differences in the yearly 
growth rhythm of long shoots of decidua and leptolepis (unpublished 
data) . This was not the case in 1962. 

It is possible that the development of epidermis and cuticula, or 
the substance of cell sap may differ in decidua and leptolepis. Such 
investigations should be made. 

4. Age and type of trees attacked. 

Attacks were found on from 5 to more than 80 years old larch 
trees, but the ages 11—20 (and 21—30) were the most severely attack
ed. (Table 8). 

In the years 1961 and 1962 dominant and co-dominant trees were 
attacked considerably more than suppressed trees within the same 
stand. (Tables 10 and 11). In 1963, where the attacks in general were 
much more extended than in 1961 and especially in 1962, a great par t 
of the suppressed trees also showed severe attacks. The thr ips seemed 
to prefer stout and thick shoots to weak and thin ones. (Table 12). 

5. Silvicultural considerations. 

The risk of attacks decreases with the distance from Picea, but 
even by a distance of more than 100 m the damages may be serious. 
However, in forests where hardwood spp. predominate the devasta-
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tions even in 1963 were insignificant. — On isolated and widely scat
tered European larch in Picea abies stands there were normally only 
weak attacks. 

Finally, the desirability of finding a good substitute for L. decidua 
among the many types of hybr id larch (X L. eurolepis) ought to be 
emphasized for use in areas exposed to devastation from T. laricivorus. 

XIII. LITTERATURLISTE 

Barner, H., 1962: Orientering om statsskovenes planteavlsstations ar
bejde med frøplanter og afkomstforsøg. Dansk Skovforen. Tids-
skr. 47: 337—393. 

Beier Petersen, B., 1953: Lærkethripsen. Et nyt skadedyr på yngre 
lærk. Forsti. Budstikke 13: 89. 

Ewald, G. & R. Burst, 1959: Untersuchungen über Lärchenblasenfussen 
und Lärchenminiermotte. Allg. Forst- u. Jagdztg. 130: 173—181. 

Gauss, Rudolf, 1957: Der Blasenfuss Liothrips hradencensis Uz. Holz-
zentralbl. 83: 1139—1140. 

Holten, Just, 1921: Lærk i Nordøstsjælland. Meddelelse fra Dansk Skov
forenings Studieudvalg. Dansk Skovforen. Tidsskr. 6: 92—148. 

— , 1944: Lærk i Nordøstsjælland IL Ibid. 29: 169—207. 
— , 1944: En Forelæsning om Lærk. Ibid. 29: 497—510. 
— , 1952: Om betimeligheden af dyrkning af lærk. Ibid. 37: 393— 

401. 

Klee, O., 1958: Über die Biologie und Saugtätigheit des Thysanopteren 
Taeniothrips laricivorus Krat. und das Lärchenwipfelsterben. 
Waldhygiene 2: 166—181. 

Kratochvil, I. & O. Farsky, 1942: Das Absterben der diesjährigen ter
minalen Lärchentriebe. Z. angew. Ent. 29: 77—118. 

Lewis, T. & D. E. Navas, 1962: Thysanopteran populations overwinte
ring in hedge bottoms, grasslitter and bark. Ann. appl. Biol. 50: 
299—311. 

Løfting, E. C. L., 1951: Danmarks skovfyrproblem. Forsti. Forsøgsv. 
Danm. 20: 1—110. 

Løvengreen, J. A., 1952: Dansk skovbrugs frøforsyning. Dansk Skov
foren. Tidsskr. 37: 130—138. 

Maksymov, J. K., 1965: The overwintering of the Larch thrips Taenio
thrips laricivorus Kratochvil and Farsky. Proc. Xllth Internat. 
Congr. Ent. London 1964: 673. 

Maltbæk, J., 1932: Frynsevinger eller Blærefødder (Thysanoptera) . 
Danmarks Fauna. Bd. 37. København. 146 pp . 

Martignoni, M. & H. Zemp, 1956: Versuche zur Bekämpfung des Lär-
chenblassenfusses Taeniothrips laricivorus Kratochvil & Farsky. 



165 

(Thripidae, Thysanoptera) mit einem systemischen Insektizid. 
Mitt. Schweiz. ZentAnst. forst. Versuchsw. 32: 1—22. 

Nägeli, W., 1944: Der Lärchenblasenfuss (Taeniothrips laricivorus 
Krat .) , ein „neuer" Feind der Lärche. Schweiz. Z. Forstw. 95: 
175—180. 

Nolte, H.-W., 1951a: Beiträge zur Morphologie und Biologie des Lär-
chenblasenfusses (Taeniothrips laricivorus Krat .) . Beitr. Ent. 1: 
110—139. 

— , 1951b: Die Feinde des Lärchenblasenfusses (Taeniothrips 
laricivorus Krat.). Zool. Anz. 146: 187—191. 

— , 1951c: Die Bedeutung der "Witterungsfaktoren, der Nahrungs
qualität und der Feinde für Entwicklung und Vermehrung des 
Lärchenblasenfusses (Taeniothrips laricivorus Krat .) . NachrBl. 
dtsch. PflschDienst, Berlin. 5: 52—54. 

Oppermann, A., 1923: Dyrkning af Lærk i Danmark. Et stykke Kultur
historie. Forsti. Forsøgsv. Danm. 7: 1—324. 

Ostenfeld, C. H. & C. Syrach Larsen, 1930: The species of the genus 
Larix and their geographical distribution. Biol. Medd. Kbh. 9: 
106 pp . 

Prell, H., 1942: Der Lärchenblasenfuss (Taeniothrips laricivorus Krat.) 
und das Lärchenwipfelsterben. Tharandt .forsti. Jb. 93: 587—614. 

Schneider, I., 1961: Ein schädliches Auftreten des Fichtenblasenfusses, 
Taeniothrips pini Uz., am Maitrieben der Sitkafichte. Anz. 
Schädlingsk. 34: 35—37. 

Sinreich, A., 1954: Zum Auftreten des Lärchenblasenfusses in Öster
reich. Zbl. ges. Forstw. 73: 156—164. 

Vietinghoff-Riesch, Arnold Frhr. v., 1953: „Schwarze Fahnen über 
Lärchenkulturen". Ailg. Forstz. 8: 480—481. 

— , 1957: Untersuchungen über Verbreitung und Schadwirkung 
des Lärchenblasenfusses (Taeniothrips laricivorus Krat.) in den 
Randzonen seines Verbreitungsgebietes in Norddeutschland, der 
Schweiz und Frankreich. Z. angew. Ent. 41: 449—474. 

Vité, J. P., 1952: Verbreitung und Formen des „Lärchenwipfelsterbens" 
in Westdeutschland. Forstarchiv 23: 225—229. 

— , 1953a: Die Schaden des Lärchenblasenfusses (Taeniothrips 
laricivorus Krat.) und ihre Verbreitung. SchReihe Forsti. Fakult. 
Göttingen. Bd. 5. 65 pp. 

— , 1953b: Die artbedingte Resistenz verschiedener Lärchen gegen 
Taeniothrips laricivorus Krat. Ref. internat. Kongr. Forst. Vers. 
Anst. FAO/53/7/5482. IUFRO 53/24/1/4. 7 pp. 

— , 1954: Zum gegenwärtigen Stand der Erfahrungen mit Taenio
thrips laricivorus Krat. Anz. Schädlingsk. 26: 161—166. 

— , 1956: Populationsstudien am Lärchenblasenfuss Taeniothrips 
laricivorus Krat. Z. angew. Ent. 38: 417—448. 



166 

Wegscheider, J., 1926: Eine Lärchenkrankhei t aus grösserer Fläche. 
Sudetendtsch. Forst u. Jagdztg. 26: 305—306. 

Zemp, H., 1962: Sichere und einfache Bekämpfung des Lärchenblasen-
fusses Taeniothrips laricivorus mit dem neuen systemischen 
Insecticid Rogor. Schweiz. Z. Forstw. 113: 11—19. 

Zethner-Møller, Ole, 1963: Lærkethripsen (Taeniothrips laricivorus 
Krat.). En orientering. Dansk Skovforen. Tidsskr. 48: 124—133. 

— , 1965: Taeniothrips laricivorus (Krat.) (Thripidae, Thysanop-
tera) in Danish stands of Larix decidua (Mill.). OIKOS 16: 
58—69. 




